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1 Johdanto 

Eolus Finland Oy (myöhemmin Eolus) suunnittelee Navakka-
merituulivoimahanketta Selkämerelle, Porin ja Merikarvian edustalle, noin 30 
km etäisyydelle Suomen rannikosta. Noin 670 km2 laajuinen tuotantoalue 
sijoittuu Suomen talousvyöhykkeelle rajautuen Suomen aluevesien ulkorajaan. 

Hankkeisiin ja niiden muutoksiin, joilla todennäköisesti on merkittäviä 
ympäristövaikutuksia, sovelletaan  ympäristövaikutusten arviointimenettelyä 
(YVA-menettely), josta on Suomessa säädetty YVA-lailla (252/2017) ja -
asetuksella (277/2017). Menettelyä sovelletaan hanketyypistä ja kokoluokasta 
riippuen joko suoraan YVA-lain liitteen 1 hankeluettelon perusteella tai 
yksittäistapauksessa tehtävän päätöksen pohjalta. Tuulivoimahankkeissa YVA-
lain mukaista menettelyä sovelletaan aina, kun yksittäisten laitosten 
lukumäärä on vähintään 10 tai kokonaisteho vähintään 45 megawattia. 

Mahdollisten rajat ylittävien ympäristövaikutusten vuoksi Navakka-
merituulivoimahankkeen osalta noudatetaan myös valtioiden rajat ylittävien 
ympäristövaikutusten arviointia koskevaa yleissopimusta (Espoon sopimus), 
jossa Suomi on osapuolena. Sopimuksen tavoitteena on edistää valtioiden 
välistä yhteistyötä ja kansalaisten osallistumismahdollisuuksia silloin, kun 
tiettyyn valtioon (aiheuttajaosapuoli) suunnitellulla hankkeella arvioidaan 
olevan todennäköisesti rajat ylittäviä ympäristövaikutuksia toisen valtion 
alueella (kohdeosapuoli). Alustavan arvioin mukaan hankkeesta voi aiheutua 
merkittäviä rajat ylittäviä ympäristövaikutuksia ainoastaan Ruotsiin. 

Tämä asiakirja on tiivistelmä Eolus Finland Oy:n Selkämerelle, Satakunnan 
edustalle, suunnitteleman Navakka-merituulivoimahankkeen Suomen 
ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta (YVA-ohjelma) kansainvälistä 
kuulemista eli Espoon sopimuksen edellyttämää ilmoittamista ja 
kohdeosapuolien viranomaisten sekä kansalaisten kuulemista varten. 
Tiivistelmässä esitetään tiedot hankkeesta ja sen vaihtoehdoista, suunnittelun 
aikataulusta, suunnitelma siitä, mitä ympäristövaikutuksia tämän menettelyn 
yhteydessä selvitetään ja miten selvitykset tehdään sekä suunnitelma 
osallistumisen ja tiedottamisen järjestämisestä. YVA-ohjelmassa kuvataan 
hankealueen ympäristön nykytila Suomen osalta Ruotsin talousvyöhykkeen 
rajaan asti.   

Navakka-merituulivoimahankkeen YVA-menettelyssä tarkastellaan 
tuulivoimaloiden osalta kahta eri sijoitteluvaihtoehtoa. Vaihtoehdosta 
riippuen tuotantoalueelle rakennetaan enintään joko 100 tai 70 tuulivoimalaa. 
Tuulivoimaloiden yksikköteho on kummassakin toteutusvaihtoehdoissa 15-25 
MW ja voimaloiden kokonaiskorkeus merenpinnasta enintään 330 m. 
Voimaloiden kokonaiskapasiteetti olisi enimmillään noin 1 500 MW ja 
vuosittainen sähköntuotanto noin 6,5-7 TWh. Voimalat rakennetaan 
lähtökohtaisesti pohjaan perustettavina, mutta syvemmillä alueilla myös 
kelluvat perustukset saattavat olla mahdollisia. Tuulivoimaloiden lisäksi 
merialueelle rakennetaan voimaloiden väliset kaapelit, tarvittava määrä 
merisähköasemia sekä tuotantoalueelta rantaan tuleva merikaapeli.  
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Merikaapelien osalta YVA-menettelyssä tarkastellaan seitsemää eri 
reittivaihtoehtoa. Merikaapelin pituus on vaihtoehdosta riippuen noin 40-55 
km. Hanke on suunniteltu liitettäväksi valtakunnan verkkoon joko Ulvilan tai 
Rauman sähköasemalle, joihin liittymiseksi tarkastellaan neljää eri 
mantereelle sijoittuvaa voimajohdon reittivaihtoehtoa. Rakennettavan uuden 
voimajohdon pituus on reittivaihtoehdosta riippuen noin 21-40 km. 
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Kuva 1-1. Hankkeen sijoittuminen suhteessa Suomen ja Ruotsin rannikkoon ja aluevesiin sekä 

talousvyöhykkeiden rajaan. 

YVA-ohjelmavaiheen jälkeen hanke etenee YVA-selostusvaiheeseen, jossa 
hankkeen ympäristövaikutukset arvioidaan perustuen YVA-ohjelmassa 
esitettyyn toimintasuunnitelmaan sekä YVA-ohjelmasta yhteysviranomaiselta 
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saatuun lausuntoon. Arvioinnin tulokset esitetään ympäristövaikutusten 
arviointiselostuksessa (YVA-selostus). Tavoitteena on saada YVA-menettely 
päätökseen Suomessa keväällä/alkukesästä 2024. 
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2 Yhteenveto Ruotsin kannalta keskeisistä asioista 

Suomen YVA-menettelyssä arvioidaan Suomen alueelle kohdistuvien 
vaikutusten lisäksi hankkeesta mahdollisesti aiheutuvat Ruotsin 
talousvyöhykkeen ja aluevesien rajat ylittävät haitalliset vaikutukset. Ruotsille 
ilmoitetaan Espoon sopimuksen mukaisessa menettelyssä hankkeesta sekä 
tarjotaan mahdollisuus osallistua kuulemiseen. 

Rajat ylittävien vaikutusten arvioinnista laadittu yhteenveto sisällytetään YVA-
menettelyn aineistoon. Vaikutusten arvioinnissa otetaan huomioon Espoon 
sopimuksen soveltamiseen liittyvät oppaat, kuten EU:n opas ”Guidance on the 
Application of the Environmental Impact Assessment Procedure for Large-
scale Transboundary Projects” 
(http://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/Transboundry%20EIA%20Guide.pd
f). Hankkeesta aiheutuvat rajat ylittävät suorat ja välilliset kokonaisvaikutukset 
arvioidaan ohjetta hyödyntäen. Kokonaiskäsitys hankkeen rajat ylittävistä 
vaikutuksista muodostetaan arvioitavien eri osa-alueiden tuloksena saatujen 
määrällisten ja laadullisten arviointien pohjalta. 

Navakka-merituulivoimahankkeeseen liittyvä rakentaminen ja kaikki toiminnot 
tapahtuvat merialueen osalta Suomen talousvyöhykkeellä tai Suomen 
aluevesillä lukuun ottamatta rakentamisen ja toiminnan aikaista 
kuljetusliikennettä, jota mahdollisesti suuntautuu hankealueelle myös Ruotsin 
talousvyöhykkeen puolelta. Ruotsin talousvyöhykkeen raja sijaitsee 
lähimmillään noin 58 km ja Ruotsin rannikko noin 163 km etäisyydellä 
Navakan tuotantoalueen luoteisosasta (Kuva 1-1). 

Sekä hankkeen rakentamisaikaisten toimien vaikutukset että toiminnan 
aikaiset rajat ylittävät kokonaisvaikutukset ovat ennalta arvioiden suhteellisen 
vähäisiä. Vaikutusten arvioidaan rajoittuvan pääosin rakentamisaikaan 
tuotantoalueen ja merikaapelireittien vesistörakentamiskohteiden lähialueelle 
Suomen talousvyöhykkeen rajojen sisäpuolelle tai vähäisissä määrin Ruotsin 
talousvyöhykkeen puolelle. Vesistörakentaminen liittyy merituulivoimaloiden 
perustuksiin (mm. ruoppaukset, täytöt, paalutukset), sisäiseen sähkönsiirtoon, 
merisähköasemiin, merikaapelireitteihin sekä mahdolliseen 
ruoppausmassojen läjitykseen merialueelle. Tiedot rakennusaikaisista toimista 
ja vaikutuksista tarkentuvat suunniteltujen pohjanlaatuselvitysten (tiedot 
sedimentin partikkelijakaumasta ja laadusta) ja merialueen mallinnusten 
pohjalta suunnittelun (mm. ruoppaustarpeen määritys) edetessä.  

Lisäksi hankkeeseen liittyy laivaliikennettä merialueella tuulivoimaloiden, 
merisähköasemien ja merikaapelien rakenteiden ja rakennusmateriaalien 
kuljettamiseksi käyttökohteisiinsa sekä ruoppausmassojen kuljetuksiin. Hanke 
voi vaikuttaa väylien käyttöön sekä rakentamisen että käytön aikana. 

Hankkeen mahdolliset rajat ylittävät suorat vaikutukset liittyvät 
meriliikenteeseen, vedenalaiseen meluun sekä muutoksiin merialueen 
maisemakuvassa ja mahdollisten muiden maiden kalastajien 
kalastusmahdollisuuksissa. Epäsuoria rajat ylittäviä vaikutuksia hankkeesta voi 
aiheutua mm. ruoppauksen ja meriläjityksen aiheuttaman kiintoaineen 
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leviämisen ja ravinnepitoisuuksien kasvun kautta, vedenalaisesta melusta, 
tärinästä ja sähkömagneettisista kentistä sekä muutoksista virtausoloissa, 
jäänmuodostumisessa ja merenkulun turvallisuustekijöissä. Epäsuoria rajat 
ylittäviä vaikutuksia voi kohdistua erityisesti vesieliöstöön, luonnon 
monimuotoisuuteen, linnustoon, kalastukseen sekä meriliikenteeseen. 

Hankkeesta mahdollisesti aiheutuvia rajat ylittäviä vaikutuksia voivat olla: 

• Merituulivoimaloiden, merisähköasemien ja merikaapelien 
rakentamisesta aiheutuvat epäsuorat vaikutukset liittyen 
ruoppaukseen ja ruoppausmassojen sekä perustuksia ja 
merikaapeleita suojaavan kiviaineksen läjittämiseen (veden 
sameuden lisääntyminen, kiintoaineen ja sen mahdollisesti 
sisältämien aineiden leviäminen merivirtojen mukana, 
ravinnepitoisuuksien kasvu edellä mainitun tapahtumaketjun 
myötä). 

• Merituulivoimaloiden käytön aikaiset mahdolliset vaikutukset mm. 
laivaliikenteeseen (rajoitukset ja muutokset väylien tai laivareittien 
käytössä), väyliin (kiintoaineen leviäminen väylille) ja merivirtoihin 
(virtausmuutokset voimaloiden perustusten vuoksi) sekä jääoloihin 
(voimaloiden rakenteista aiheutuvat jääolojen muutokset ja 
muutosten vaikutus väyliin).  

• Merituulivoimaloiden ja merisähköasemien perustusten merkitys 
potentiaalisena keinotekoisena riuttana ja sen myötä mahdollinen 
avomerialueen monimuotoisuuden ja vieraslajien lisääntyminen. 

• Merituulivoimaloiden vaikutukset muuttavaan linnustoon. 

• Mahdolliset hankkeen rakenteiden suorat ja kiintoaineen leviämisen 
epäsuorat vaikutukset kaupalliseen kalastukseen. 

• Infrastruktuurin risteämisestä aiheutuvat vaikutukset (väylät, 
merikaapelit, putkilinjat kuten runkovesijohdot ja viemärilinjat). 

• Mahdolliset vaikutukset valtion rajat ylittäviin henkilö- ja 
tavaraliikennevirtoihin meriliikenteessä. (Tarkastellaan 
liikenteellisessä arvioinnissa asiantuntija-arviona perustuen 
saatavilla olevaan tietoon merialueen liikenteestä  

• Rakentamisen tai käytön aikainen vedenalainen melu, tärinä ja 
sähkömagneettiset kentät voivat ulottua Ruotsin puolelle. 

• Selvityksissä mahdolliset löydettävien räjähtämättömien ammusten 
raivauksien räjäytysten vedenalainen melu voi kantautua Ruotsin 
puolelle. 

• Tuulivoimaloiden aiheuttamat maisemavaikutukset merialueella. 
Vaikutusten ei arvioida ulottuvan Ruotsin rannikolle. 

Haitallisia vaikutuksia voidaan lieventää ja rajoittaa erilaisin keinoin, kuten 
rakennusaikaisin teknisin ratkaisuin. Merkittävien kielteisten rajat ylittävien 
vaikutusten syntyminen on mahdollista poikkeustilanteissa liittyen esim. 
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öljyonnettomuuteen tai alusten törmäyksiin. Päästöttömän uusiutuvan 
energian tuotannon myötä hankkeesta syntyy myönteisiä rajat ylittäviä 
vaikutuksia ilmastoon ja välillisesti muuhun ympäristöön. 

Rajat ylittävien vaikutusten arvioinnissa käytettäviä menetelmiä on kuvattu 
luvussa 9. 
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3 Hankkeesta vastaava ja hankkeen tarkoitus 

Navakka-merituulivoimahankkeen kehittämisestä, valmistelusta ja 
toteutuksesta vastaa Eolus Finland Oy. Eolus on pohjoismainen uusiutuvan 
energian kehittäjä. Merituulivoiman lisäksi Eolus kehittää maatuulivoima- ja 
aurinkoenergiahankkeita sekä energian varastointiin liittyviä ratkaisuja. Yritys 
on perustettu Ruotsissa vuonna 1990 ja sillä on noin 100 työntekijää 
(01/2023). Eoluksen toiminta laajeni Suomeen vuonna 2021. Navakka on 
toinen Eoluksen merituulivoimahankkeista Suomessa. Eolus on yli 
kolmekymmenvuotisen toimintansa aikana rakentanut yli 660 tuulivoimalaa. 
Suunnitteilla olevien uusiutuvan energian hankkeiden kokonaiskapasiteetti on 
21 880 MW (Q4/2022). Yrityksen suurimmat uusiutuvan energian 
tuotantomäärät ovat Ruotsissa. 

Eoluksella on halu edistää ripeää siirtymää uusiutuvan energian tuotantoon. 
Navakka-merituulivoimahanke tukee Suomen pyrkimystä hiilineutraaliuteen 
vuoden 2035 mennessä ja edesauttaa osaltaan sekä kansallisten että 
kansainvälisten ilmastopoliittisten tavoitteiden saavuttamista. 
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4 Arvioitavat vaihtoehdot 

Navakka-merituulivoimahankkeen YVA-menettelyssä tarkastellaan 
tuulivoimaloiden osalta kahta eri sijoitteluvaihtoehtoa. Vaihtoehdossa VE1 
tuotantoalueelle rakennetaan enintään 100 ja vaihtoehdossa VE2 enintään 70 
tuulivoimalaa. Tuulivoimaloiden yksikköteho on kummassakin 
toteutusvaihtoehdoissa 15-25 MW ja voimaloiden kokonaiskorkeus 
merenpinnasta enintään 330 m. Voimaloiden kokonaiskapasiteetti olisi 
enimmillään noin 1 500 MW ja vuosittainen sähköntuotanto noin 6,5-7 TWh. 
Voimalat rakennetaan lähtökohtaisesti pohjaan perustettavina, mutta 
syvemmillä alueilla myös kelluvat perustukset saattavat olla mahdollisia. 
Tuulivoimaloiden lisäksi merialueelle rakennetaan voimaloiden väliset 
kaapelit, tarvittava määrä merisähköasemia sekä tuotantoalueelta rantaan 
tuleva merikaapeli.  

Tuulivoimaloiden sijoitteluvaihtoehtojen lisäksi YVA-menettelyssä 
tarkastellaan seitsemää eri reittivaihtoehtoa (VEA-VEG) merikaapelien 
sijoittumiselle. Merikaapelin pituus on vaihtoehdosta riippuen noin 40-55 km. 
Merikaapelit rantautuisivat Tahkoluotoon, Lankoorille, Pihlauksenmaalle tai 
Pujonkulmaan. Valtakunnan verkkoon hanke on suunniteltu liitettäväksi jo 
Ulvilan tai Rauman sähköasemalle, joihin liittymiseksi tarkastellaan neljää eri 
voimajohdon reittivaihtoehtoa (VEVA-VEVD), joissa voimajohdon pituus on 
noin 21-40 km. Kaikissa mantereen sähkönsiirtovaihtoehdoissa tarkastellaan 
myös mahdollisuutta toteuttaa osa voimajohdosta maakaapelina. Eri 
toteutusvaihtoehtojen lisäksi tarkastellaan tilannetta, jossa hanketta ei 
toteuteta (VE0). 

Taulukko 4-1. Merituulivoimahankkeen YVA-menettelyssä tarkasteltavat vaihtoehdot 

Hankkeen tarkasteltavat vaihtoehdot 

VE0 Hanketta ei toteuteta. 

VE1 Enintään 100 tuulivoimalaa. Voimalat sijoittuvat noin 402 km2 laajuiselle 
alueelle. Sijoittelussa huomioidaan merenkulun väylät. 

VE2 Enintään 70 tuulivoimalaa. Voimalat sijoittuvat noin 241 km2 laajuiselle 
alueelle paikkoihin, jossa vedensyvyydet ovat enintään 75 metriä. 
Sijoittelussa huomioidaan merenkulun väylät. 

Merikaapelien tarkasteltavat sijoitusvaihtoehdot 

VEA Noin 40 km pitkä merikaapelireitti tuotantoalueelta Tahkoluodon 
sähköasemalle. 

VEB Noin 30 km pitkä merikaapelireitti tuotantoalueelta Tahkoluodon 
sähköasemalle. 

VEC Noin 30 km pitkä merikaapelireitti tuotantoalueelta Tahkoluodon 
sähköasemalle 

VED Noin 45 km pitkä merikaapelireitti tuotantoalueelta rantautumispaikkaan 
Lankoorille 

VEE Noin 40 km pitkä merikaapelireitti tuotantoalueelta rantautumispaikkaan 
Lankoorille 

VEF Noin 50 km pitkä merikaapelireitti tuotantoalueelta rantautumispaikkaan 
Pihlauksenmaalle 

VEG Noin 55 km pitkä merikaapelireitti tuotantoalueelta rantautumispaikkaan 
Pujonkulmaan 
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Mantereelle sijoittuvien voimajohtojen tarkasteltavat toteutusvaihtoehdot  

VEVA Noin 40 km pitkä ilmajohto Tahkoluodon Meri-Porin sähköasemalta Ulvilan 
sähköasemalle nykyisen voimajohdon rinnalla tai yhteispylväisiin nykyisen 
voimajohdon kanssa. 

VEVB Noin 40 km pitkä ilmajohto Lankoorista Ulvilan sähköasemalle nykyisen 
voimajohdon rinnalla tai  
yhteispylväisiin nykyisen voimajohdon kanssa. Lisäksi osalle matkasta 
suunniteltava uusi voimajohtoreitti.   

VEVC Noin 27 km pitkä ilmajohto Pihlauksenmaalta Rauman sähköasemalle 
nykyisen voimajohdon rinnalla tai yhteispylväisiin nykyisen voimajohdon 
kanssa. Lisäksi osalle matkasta suunniteltava uusi voimajohtoreitti 

VEVD Noin 21 km pitkä ilmajohto Pujonkulmasta Rauman sähköasemalle nykyisen 
voimajohdon rinnalla tai yhteispylväisiin nykyisen voimajohdon kanssa. 
Lisäksi osalle matkasta suunniteltava uusi voimajohtoreitti. 

 Kaikissa mantereen sähkönsiirtovaihtoehdoissa tarkastellaan myös 
mahdollisuutta toteuttaa osa voimajohdosta maakaapelina. 
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Kuva 4-1. Alustava voimaloiden sijoitusalue vaihtoehdossa VE1 ja alustavien sähkönsiirtokäytävien VEA-VEG 

sijainti alueella. 
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Kuva 4-2. Alustava voimaloiden sijoitusalue vaihtoehdossa VE2 ja alustavien sähkönsiirtokäytävien VEA-VEG 

sijainti alueella. 

Tuulivoimaloiden sijoitusvaihtoehtojen muodostamisessa on huomioitu 
saatavilla oleva tieto mm. alueen tuulisuus- ja syvyysolosuhteista, pohjan 
laadusta sekä merenkulun väylistä. Tuotantoalueelta rannikolle johtavien 
merikaapelien sijoitussuunnittelussa lähtökohtana on ollut kaapelien 
tuominen rannikon läheisyyteen mahdollisimman pitkälti syvässä vedessä, 
jossa luontoarvot ovat vähäisemmät. Siirtokäytävien suunnittelussa on pyritty 
huomioimaan luontoarvojen lisäksi meriliikenteen tarpeita sekä asutus ja 
loma-asutus rantautumispaikan ympäristössä. Sähkön siirtämiseksi 
merikaapelien vaihtoehtoisten rantautumispisteiden rannikkoasemilta 
valtakunnan verkon todennäköisimpiin liityntäpisteisiin Ulvilan ja Rauman 
sähköasemille rakennettavan voimajohdon reittivaihtoehdoissa on pyritty 
hyödyntämään mahdollisimman suurelta osin nykyisiä johtokäytäviä. Lisäksi 
on huomioitu olemassa olevaa asutusta ja loma-asutusta, luontoarvoja ja 
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kaavoitustilannetta. Sähkönsiirron suunnitelmat tarkentuvat hankkeen 
edetessä mm. YVA-menettelyn aikana tehtävien selvitysten pohjalta. 
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5 Hankkeen liittyminen muihin hankkeisiin 

Navakan hankealueen ympäristöön 50 km säteelle sijoittuu kaksi kaavoitettua 

sekä seitsemän esisuunnitteluvaiheessa olevaa merituulivoimahanketta. 

Merialuesuunnitelmassa energiantuotantoalueiksi osoitetuista alueista 50 km 

etäisyydelle sijoittuu yksi sellainen alue, jolla hankekehitystä ei ole aloitettu. 

Lisäksi maa-alueille sijoittuu viisi tuotannossa olevaa, yksi rakenteilla oleva, 

yksi kaavoitettu, sekä yksi kaavaehdotusvaiheessa oleva hanke. 

Lähimpänä Navakan tuotantoaluetta esisuunnittelussa olevat 

merituulivoimahankkeet sijoittuvat päällekkäin Navakan tuotantoalueen 

kanssa, Nordi Oy:n Hauki ja Ørsted A/S:n Kristinestad East. Suomen Hyötytuuli 

Oy:n kaavoitettu Tahkoluodon merituulipuiston laajennus sijoittuu noin 

kolmen kilometrin etäisyydelle tuotantoalueesta itään/kaakkoon. Toinen 

kaavoitettu alue, Suomen Merituuli Oy:n Siipyy, sijoittuu noin 9 km 

etäisyydelle tuotantoalueesta koilliseen. Lähimmät esisuunnittelussa olevat 

hankkeet ovat Eolus Finland Oy:n Wellamo sekä Ilmatar Energy Oy:n Bothnia, 

jotka sijoittuvat noin 30 km etäisyydelle Navakan tuotantoalueesta 

lounaaseen/länteen. Muut esisuunnitteluvaiheessa olevat 

merituulivoimahankkeet sijoittuvat yli 40 km etäisyydelle tuotantoalueesta. 

Lähimpänä Navakan tuotantoaluetta tuotannossa olevat maatuulivoimalat 

ovat kaakossa Porin Tahkoluodossa 27 km etäisyydellä ja Reposaaressa 30 km 

etäisyydellä. Lähin rakenteilla oleva hanke on Kristiinankaupunki Västervik 47 

km etäisyydellä idässä/koillisessa. 

Saatavilla olevien tietojen perusteella hankealueen läheisyyteen ei muiden 

merituulivoimahankkeiden sähkönsiirtoa lukuun ottamatta suunnitella 

merialueen sähkönsiirtohankkeita. Lähintä hanketta, Baltic Integrid, 

suunnitellaan eteläiselle Merenkurkun alueelle, yli 50 kilometrin etäisyydelle 

Navakan tuotantoalueesta.  Laaja Itämeren alueen vetykaasuputki, European 

Hydrogen Backbone, on suunnitteilla, mutta sen sijoittumisesta ei ole vielä 

saatavilla tarkkaa tietoa. Alustavan tiedon perusteella se linjattaisiin pohjois-

eteläsuunnassa talousvyöhykkeen rajaa pitkin. 

Yhteisvaikutuksia voi muodostua alueen mahdollisten muiden suunnitteilla tai 

tuotantovaiheessa olevien tuulivoima- tai sähkönsiirtohankkeiden sekä 

muiden merellisen tuotannon (esimerkiksi avomerikalankasvatus) hankkeiden 

kanssa. Näiden lisäksi myös mahdolliset muut toiminnassa tai suunnitteilla 

olevat infrahankkeet huomioidaan yhteisvaikutusten arvioinnissa siinä 

laajuudessa kuin niistä on saatavilla tietoa. Tällaisia hankkeita voivat olla 

esimerkiksi hankkeet, jotka muodostavat erityistä liikennettä samoille reiteille 

tarkasteltavan tuulivoimahankkeen kanssa, tai muut maa- tai merialueen 

käyttöä merkittävästi muuttavat hankkeet lähialueilla. 
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6 Aikataulu 

Navakka-merituulivoimahanke on esisuunnitteluvaiheessa, joka on aloitettu 

vuonna 2021. Eolus on hakenut Suomen talousvyöhykkeestä annetun lain 

(1058/2004) 6 §:n mukaista valtioneuvoston suostumusta tutkimusten 

suorittamiseksi suunnitellulla tuotantoalueella Suomen talousvyöhykkeellä. 

Valtioneuvoston myönsi 29.12.2022 tutkimustoimintaan luvan, joka on 

voimassa 30.10.2024 asti. Hankkeesta vastaavan tarkoituksena on tehdä 

tutkimusluvan nojalla geofysikaalisia ja geoteknisiä tutkimuksia ja selvittää 

tutkimusalueen merenpohjan syvyyssuhteita sekä pohjan ja sen alapuolisten 

kerrosten rakennetta vuosien 2023 ja 2024 aikana. 

Navakka-merituulivoimahankkeen YVA-menettely alkoi virallisesti, kun 

hankkeesta vastaava (Eolus Finland Oy) toimitti YVA-ohjelman 

yhteysviranomaiselle (Varsinais-Suomen ELY-keskus) huhtikuussa 2023. 

Hankealueelle tehdään erillisselvityksiä vuoden 2023 aikana. YVA-selostus 

jätetään yhteysviranomaiselle arviolta alkuvuodesta 2024. Mikäli YVA-

menettely etenee suunnitellun aikataulun mukaisesti, yhteysviranomainen 

antaa perustellun päätelmänsä YVA-selostuksesta keväällä/alkukesästä 2024. 

Samanaikaisesti Suomen YVA-menettelyn yhteydessä toteutetaan valtioiden 

rajat ylittävien ympäristövaikutusten arviointi. 

Hankkeen suunnittelu etenee rinnakkain YVA-menettelyn kanssa. 

Hankealueelle tehtävien selvitysten tuloksia hyödynnetään 

tuulivoimahankkeen suunnittelussa. Tuulivoimaloiden, voimaloiden välisten 

kaapelien, merikaapelin, sähköasemien sijainnit suunnitellaan nykytiedon 

avulla ja lopullinen sijainti määritellään viimeistään merialuetutkimuksien ja 

aineiston analysoinnin jälkeen 

Hanke edellyttää vesilain (587/2011) mukaisen vesitalousluvan. Lupa voidaan 

myöntää vasta, kun YVA-menettely on päättynyt. Luvitusprosessin päätyttyä 

hankkeen rakentaminen voisi alkaa arviolta vuonna 2028, riippuen 

lupamenettelyn kestosta. Tavoitteena on, että tuulivoiman tuotanto voisi 

alkaa vuonna 2030 
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7 YVA-menettely 

 Kansainvälinen YVA-menettely 

Hanke sijoittuu Suomen talousvyöhykkeelle (Kuva 1-1). Koska hankkeesta 

mahdollisesti aiheutuu todennäköisesti merkittäviä ympäristövaikutuksia 

Suomen ulkopuolelle, noudatetaan hankkeessa Espoon sopimusta valtioiden 

rajat ylittävien ympäristövaikutusten arvioinnista (YVA-laki, 5 luku sekä 28 ja 

29 §). Suomen ympäristökeskus (SYKE) on 20.1.2023 saanut Ruotsilta pyynnön 

lähettää notifiointi Navakka-merituulivoimahankkeessa, joten hankkeessa 

toteutetaan YVA-lain 28 §:n mukaisesti kansainvälinen kuuleminen. 

Hankkeen sijaintimaan eli aiheuttajavaltion ympäristöviranomainen ilmoittaa 

hankkeen YVA-menettelyn aloittamisesta kohdevaltioiden 

ympäristöviranomaisille ja tiedustelee halukkuutta osallistua YVA-

menettelyyn. Mikäli kohdevaltio päättää osallistua menettelyyn, se asettaa 

sijaintimaan toimittaman hanketta koskevan aineiston julkisesti kansalaistensa 

nähtäville mielipiteitä varten. Kohdevaltion ympäristöviranomainen kerää 

mielipiteet ja toimittaa ne hankkeen aiheuttajavaltiolle.   

Espoon sopimuksen mukaisessa kansainvälisessä kuulemisessa toimivaltaisina 

viranomaisina toimivat Suomen ympäristökeskus ja Ruotsin Naturvårsverket. 

Suomen ympäristökeskus toimittaa saamansa kohdevaltioiden mielipiteet 

kansalliselle YVA-menettelystä vastaavalle yhteysviranomaiselle, joka huomioi 

annetut mielipiteet omassa lausunnossaan. 

Espoon sopimuksen mukaan kohdevaltiolle on kirjallisen palautteen lisäksi 

tarjottava mahdollisuus neuvotella eritysesti hankkeen vaikutuksista sekä 

niiden vähentämis- ja poistamiskeinoista. Mikäli neuvottelukokouksiin 

päädytään, toimittaa Suomen ympäristökeskus neuvotteluasiakirjat 

yhteysviranomaiselle. Jos kansainvälinen ja kuuleminen ovat jatkuneet 

perustellut päätelmän antamisen jälkeen, toimittaa Suomen ympäristökeskus 

asiakirjat hankkeesta vastaavalle ja lupaviranomaiselle. Neuvotteluvaihe voi 

jatkua luvan antamiseen saakka. Jos neuvottelut käydään perustellun 

päätelmän antamisen jälkeen, on hankkeesta vastaavan tai lupaviranomaisen 

tarkistettava perustellun päätelmän ajantasaisuus yhteysviranomaiselta. 

 YVA-menettely Suomessa 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelystä (YVA-menettely) on Suomessa 

säädetty YVA-lailla (252/2017) ja -asetuksella (277/2017). YVA-lain tavoitteena 

on edistää ympäristövaikutusten arviointia ja sen yhtenäistä huomioon 

ottamista suunnittelussa ja päätöksenteossa sekä lisätä kaikkien tiedonsaantia 

ja osallistumismahdollisuuksia. 

YVA-menettelyä sovelletaan hankkeisiin ja niiden muutoksiin, joilla 

todennäköisesti on merkittäviä ympäristövaikutuksia. YVA-lain (252/2017) 

liitteessä 1 on luettelo hankkeista, joihin on aina sovellettava YVA-menettelyä. 
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YVA-menettelyä sovelletaan tuulivoimahankkeissa, joissa tuulivoimaloiden 

määrä on vähintään 10 kpl tai kokonaisteho vähintään 45 megawattia. 

Navakka-merituulivoimahankkeeseen on YVA-lain liitteen 1 mukaan 

sovellettava YVA-menettelyä. 

Ympäristövaikutusten arviointi (YVA) ei ole lupamenettely, eikä YVA:ssa tehdä 

päätöksiä hankkeen toteuttamisen osalta. Ympäristövaikutusten 

arviointiselostus (YVA-selostus) ja siitä annettu perusteltu päätelmä liitetään 

hanketta koskeviin lupahakemuksiin. YVA-menettelyn tarkoituksena on 

tuottaa kansalaisille lisätietoa hankkeesta, tuottaa hankkeesta vastaavalle 

tietoa ympäristön kannalta sopivimman vaihtoehdon valitsemiseksi ja 

viranomaisille tietoa sen arvioimiseksi, täyttääkö hanke luvan myöntämisen 

edellytykset ja millaisin ehdoin lupa hankkeen toteuttamiselle voidaan 

myöntää. 

YVA-menettelyn aikana laadittavat raportit, YVA-ohjelma ja YVA-selostus, ovat 

julkisia tietolähteitä. Yhteysviranomainen tiedottaa YVA-ohjelman ja YVA-

selostuksen vireilläolosta hankkeen vaikutusalueella. Sekä YVA-

ohjelmavaiheessa että YVA-selostusvaiheessa kansalaisilla on mahdollisuus 

ottaa kantaa hankkeen suunnitteluun jättämällä kirjallinen mielipide 

yhteysviranomaisena toimivalle Varsinais-Suomen ELY-keskukselle 

nähtävilläoloaikana. ELY-keskus pyytää YVA-ohjelmasta ja YVA-selostuksesta 

myös lausunnot tarpeelliseksi näkemiltään viranomaisilta ja muilta toimijoilta. 

Yhteysviranomainen laatii oman lausuntonsa YVA-ohjelmasta ja perustellun 

päätelmänsä oman asiantuntemuksensa sekä saamiensa lausuntojen ja 

mielipiteiden perusteella. 

Navakka-merituulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointimenettelyn 

aikana järjestetään yleisötilaisuus YVA-ohjelma- ja YVA-selostusvaiheessa. 

Hankkeen vaikutusalueella vaikuttavien tahojen kuulemiseksi on koottu 

seurantaryhmä, joka kokoontuu niin ikään YVA-menettelyn kummassakin 

vaiheessa. YVA-selostuksessa kuvataan YVA-menettelyn aikainen 

osallistuminen ja esitetään kuinka osallistumisen aikana saadut mielipiteet ja 

kannanotot on otettu huomioon tehdyissä selvityksissä. 

 Ympäristövaikutusten arviointi 

Hankkeesta mahdollisesti aiheutuvia rajat ylittäviä vaikutuksia voivat olla: 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn (YVA-menettely) ensimmäisessä 

vaiheessa laaditaan ympäristövaikutusten arviointiohjelma (YVA-ohjelma), 

joka on suunnitelma YVA-menettelyn järjestämisestä ja siinä tarvittavista 

selvityksistä. YVA-ohjelmassa on esitetty seuraavat tiedot:  

• Kuvaus hankkeesta, sen tarkoituksesta, suunnitteluvaiheesta, 
sijainnista, koosta, maankäyttötarpeesta ja hankkeen liittymisestä 
muihin hankkeisiin. 

• Tiedot hankkeesta vastaavasta sekä arvio hankkeen suunnittelu- ja 
toteuttamisaikataulusta. 
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• Hankkeen arvioitavat vaihtoehdot ja nollavaihtoehtona hankkeen 
toteuttamatta jättäminen. 

• Tiedot hankkeen toteuttamisen edellyttämistä suunnitelmista ja 
luvista 

• Kuvaus todennäköisen vaikutusalueen ympäristön nykytilasta ja 
kehityksestä 

• Ehdotus tunnistetuista ja arvioitavista ympäristövaikutuksista (ml. 
yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa ja valtioiden rajat 
ylittävät ympäristövaikutukset). 

• Tiedot ympäristövaikutuksia koskevista laadituista ja suunnitelluista 
selvityksistä sekä aineiston hankinnassa ja arvioinnissa käytettävistä 
menetelmistä ja niihin liittyvistä oletuksista.  

• Tiedot arviointiohjelman laatijoiden pätevyydestä. 

• Suunnitelma arviointimenettelyn ja siihen liittyvän osallistumisen 
järjestämisestä sekä näiden liittymisestä hankkeen suunnitteluun 

• Arvio arviointiselostuksen valmistumisajankohdasta. 

Ympäristövaikutusten arviointityö toteutetaan YVA-menettelyn toisessa 

vaiheessa. Sen tulokset esitetään YVA-selostuksessa, joka laaditaan YVA-

ohjelman ja yhteysviranomaisen antaman lausunnon pohjalta. 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä tarkastellaan hankkeen 

vaikutuksia kokonaisvaltaisesti ihmisiin, ympäristön laatuun ja tilaan, 

alueidenkäyttöön, elinkeinoihin ja luonnonvaroihin sekä näiden keskinäisiin 

vuorovaikutussuhteisiin YVA-lain ja -asetuksen edellyttämässä laajuudessa. 

Suunnitellun tuulivoimahankkeen keskeisimpiä selvitettäviä 

ympäristövaikutuksia ovat merialueen osalta: 

• Vaikutukset merialueen käyttöön (kalastus ja meriliikenne) 

• Vaikutukset vesiympäristöön 

• Vaikutukset pohjaolosuhteisiin 

• Vaikutukset kalastoon, pohjaeläimiin ja muuhun eläimistöön 

• Vaikutukset Natura-alueisiin, luonnonsuojelualueisiin ym. 
luontoarvoiltaan merkittäviin kohteisiin sekä kansallispuistoon 

• Vedenalaisen melun vaikutukset 

• Vaikutukset ilmastoon 

Maa-alueen osalta keskeisimpiä selvitettäviä vaikutuksia ovat: 

• Vaikutukset maankäyttöön (kalastus ja meriliikenne) 

• Vaikutukset luontoarvoihin 

• Vaikutukset maisemaan 
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• Vaikutukset elinympäristön viihtyisyyteen 

• Vaikutukset elinkeinoihin 

Hankkeesta aiheutuvia vaikutuksia arvioidaan hankkeen koko elinkaaren ajalta 

eli noin 30-40 vuoden mittaiselta ajanjaksolta. Aiheutuvia vaikutuksia 

arvioidaan kolmessa osassa: rakentamisen aikaiset, toiminnan aikaiset sekä 

käytön jälkeiset vaikutukset. Vaikutusarvioinnissa tarkastellaan hankealueen 

(alue jolle merituulivoimalat, merisähköasemat, merikaapelit ja voimajohdot 

sijoitetaan) toimintojen ja niistä johtuvien, hankealueen ulkopuolelle 

ulottuvien toimintojen ympäristövaikutuksia. Myös hankkeen toteuttamatta 

jättämisen vaikutukset arvioidaan (ns. nollavaihtoehto). Lisäksi arvioidaan 

hankkeen mahdollisia yhteisvaikutuksia alueella olevien tai suunniteltujen 

muiden hankkeiden kanssa. Arvioinnissa tuodaan esille arviointiin liittyvät 

epävarmuustekijät ja haitallisten vaikutusten lieventämismahdollisuudet. 

 Tarkastelu- ja vaikutusalue 

Ympäristövaikutusten laajuus riippuu vaikutustyypin luonteesta. Erityyppiset 

ympäristövaikutukset kohdistuvat alueellisesti eri tavoin. Yleisesti ottaen osa 

vaikutuksista voi koskettaa jopa laajoja merialueellisia kokonaisuuksia, kun 

taas osa vaikutuksista kohdistuu vain hanke- tai rakentamisalueelle. 

Ympäristövaikutuksen tarkastelualueella tarkoitetaan kullekin vaikutustyypille 

määriteltyä aluetta, jolla kyseistä ympäristövaikutusta selvitetään ja 

arvioidaan. Tarkastelualueeseen kuuluvat alueet, joiden olosuhteita hanke voi 

muuttaa sekä alueet, joille esimerkiksi vedenalaisen melun kohdentuvat 

vaikutukset voivat ulottua. Tarkastelua ei rajoiteta pelkästä Suomen alueelle. 

Seuraavassa taulukossa (Taulukko 7-1) on esitetty kunkin vaikutustyypin 

ominaisuuksien ja muiden vastaavien hankkeiden kokemusten pohjalta 

määritetyt alustavat tarkastelualueet vaikutustyypeittäin hankkeen 

merialueelle sijoittuvien toimintojen vaikutusten osalta. Hankkeen 

mantereelle sijoittuvan sähkönsiirron ei arvioida aiheuttavat valtioiden rajat 

ylittäviä vaikutuksia. Alustavan arvioin mukaan Navakka-

merituulivoimahankkeesta voi aiheutua merkittäviä rajat ylittäviä 

ympäristövaikutuksia ainoastaan Ruotsiin. 

Tarkastelualueen laajuus voi muuttua arviointityön aikana, mikäli vaikutusten 

ulottuvuus koetaan laajemmaksi tai suppeammaksi. Laajimmalle ulottuvia 

vaikutuksia ovat maisemavaikutukset, joiden on Navakka-

merituulivoimahankkeessa alustavasti arvioitu ulottuvan laajimmillaan noin 70 

kilometrin etäisyydelle tuotantoalueesta. Lisäksi hankkeen vaikutusalue 

käsittää hankkeeseen liittyvien kuljetusten kuljetusreitit ja sähkönsiirtoreitit 

sekä näiden lähiympäristön. Hankkeen vaikutusalue tarkentuu arviointityön 

tuloksena. 
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Taulukko 7-1. Hankkeen merialueelle sijoittuvien toimintojen ympäristövaikutusten arvioinnin 

tarkastelualueen laajuus vaikutustyypeittäin. 

Vaikutustyyppi Tarkastelualueen laajuus 

Vesiympäristö Vaikutuksia arvioidaan rakennusvaiheen samentumisen (ja kiintoaineen) leviämisen 

perusteella noin 1 km säteellä tuotantoalueesta ja arvioitavista siirtokäytävistä. 

Tarvittaessa määritettyä tarkastelualuetta voidaan laajentaa, jos tutkimuksissa tai 

mallinnuksissa käy ilmi, että esimerkiksi virtaukset vaikuttavat vaikutusalueen 

laajuuteen. Vaikutuksia vedenalaisiin luontotyyppeihin tarkastellaan tuotantoalueella 

sekä siirtokaapeleiden reiteillä 100 m kaapelireitin molemmin puolin.  

Merenpohja Vaikutukset arvioidaan rakennuspaikkakohtaisesti hankealueella sekä siirtokäytävillä. 

Kalasto ja kalastus Vaikutuksia arvioidaan rakennusvaiheen samentumisen (ja kiintoaineen) leviämisen 

perusteella noin 1 km säteellä tuotantoalueesta ja siirtokäytävistä. Tarvittaessa 

määritettyä tarkastelualuetta voidaan laajentaa, jos tutkimuksissa tai mallinnuksissa käy 

ilmi, että esimerkiksi virtaukset vaikuttavat vaikutusalueen laajuuteen. Vaikutuksia 

ammattikalastukseen hankealueella arvioidaan troolausaineiston perusteella, kun taas 

vaikutuksia rannikkokalastukseen verrataan tiedossa oleviin pyydys- ja pyyntipaikkoihin. 

Rantautumisalueen alle 12 metrin syvyydessä olevien kutu- ja poikashabitaattien 

esiintyvyyttä tarkastellaan kahden kilometrin vyöhykkeellä siirtokaapeleista. 

Linnusto Vaikutuksia linnustoon arvioidaan eritysesti tuotantoalueella ja merikaapelien 

rantautumispaikkojen lähiympäristössä huomioiden hankealueen kautta muuttava 

linnusto.  

Muu eläimistö Vaikutuksia merinisäkkäisiin tarkastellaan vedenalaisen melun perusteella. 

Meriuposkuoriaisen esiintymistä kartoitetaan siirtokaapeleiden reiteillä kuoriaiselle 

sopivissa ympäristöissä. Kovien ja pehmeiden pohjien pohjaeläinyhteisöjä tarkastellaan 

sekä tuotantoalueella että alustavilla merikaapelien siirtokäytävillä. Vaikutuksia 

lepakoihin arvioidaan tuotantoalueen sijoittumiseen suhteessa lepakoiden arvioituihin 

muuttoreitteihin. 

Natura- ja muut 
luonnonsuojelualueet 

Vaikutuksia Natura- ja luonnonsuojelualueisiin tarkastellaan keskittyen tuotantoalueen 

ja siirtokäytävien läheisyydessä oleviin suojelualueisiin. Vaikutusalue määräytyy 

tapauskohtaisesti suojelun perusteena olevien luontotyyppien, elinympäristöjen ja lajien 

mukaan. 

Ilmasto Ilmastovaikutusten vaikutusalueena on lähtökohtaisesti koko globaali ilmasto poiketen 

siten muista YVA:ssa arvioitavista vaikutustyypeistä. Ilmastovaikutukset on kuitenkin 

perusteltua suhteuttaa kansallisen, alueellisen tai paikallisen tason päästöihin ja 

päästötavoitteisiin, jotta hankkeen vaikuttavuus saadaan selvemmin esille.   

Äänimaisema 
 

Vedenalaista melua mitataan tuotantoalueella taustamelun arvioimiseksi. 

Mittaustuloksia käytetään rakennus- ja käyttövaiheen melumallinnuksiin, joiden avulla 

selvitetään vaikutusalueen laajuus erityisesti kalojen ja merinisäkkäiden kannalta. 

Tarkastelualue vaihtelee myös lajikohtaisesti. 

 

Ilmamelun osalta tarkastellaan yleispiirteisesti vaikutukset noin 30 km etäisyydelle 

uloimmista tuulivoimaloista. Tarkastelualuetta tarkennetaan tarvittaessa mallinnusten 

avulla. 

Maisema ja rakennettu 
kulttuuriympäristö, valo-
olosuhteet 

Näkemäalueanalyysin tarkastelualue ulottuu noin 70 km etäisyydelle tuotantoalueesta. 

Maiseman ja kulttuuriympäristön vaikutusten arviointi ulotetaan koko sille alueelle, jolle 

tuulivoimaloiden arvioidaan näkyvän keskittyen kuitenkin kaukoalueelle ja noin 35 km 

etäisyydelle tuulivoimaloista.  
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Vaikutustyyppi Tarkastelualueen laajuus 

Muinaisjäännökset Vaikutukset arvioidaan rakennuspaikkakohtaisesti tuotantoalueella ja 

merikaapelireiteillä ja niiden lähiympäristössä (etäisyys n. 500 m). 

Liikenne Vaikutuksia vesiliikenteeseen arvioidaan rakennus- ja toiminta-aikana tuotantoalueella, 

vaihtoehtoisilla sähkönsiirtokäytävillä sekä niitä risteävillä väylillä ja merenkulun alueilla.  

Ihmiset Edellä kuvatuin tarkastelualuein ihmisiin ja yhteiskuntaan kytkeytyvien eri 

vaikutustyyppien osalta. Tarkastellaan sekä vakinaisten asukkaiden että vapaa-ajan 

asukkaiden näkökulmista. Erityishuomiota kiinnitetään merialueilla ja merikaapelien 

rantautumispaikoissa sijaitseviin häiriöille alttiisiin kohteisiin.  

 

Yhteisvaikutukset muiden tiedossa olevien toiminnassa ja suunnitteilla olevien 

hankkeiden kanssa arvioidaan Navakka-merituulivoimahankkeen 

vaikutusalueella. Myös yhteisvaikutusten arvioinnissa tarkastelualue 

määräytyy kunkin vaikutustyypin osalta erikseen edellä kuvatulla tavalla. 

Joidenkin vaikutustyyppien osalta vaikutukset voivat ulottua koko Itämeren 

alueelle. Navakka-merituulivoimahankkeessa ei lähtökohtaisesti tarkastella 

populaatiotason yhteisvaikutuksia, sillä niiden tarkastelu ei ole mielekästä 

yksittäisen hankkeen osalta, vaan vaatii laajempaa tietopohjaa ja yhteistyötä 

eri toimijoiden kesken. 

 Suunnitellut selvitykset 

Hankkeessa on YVA-menettelyn aikana suunniteltu tehtävän maastossa 

seuraavassa taulukossa (Taulukko 7-2) kuvattuja selvityksiä. Maastoselvityksiä, 

mallinnuksia ja olemassa olevaan tietoon pohjautuvia selvityksiä on kuvattu 

myös luvussa 9. Lisäksi hankkeen sähkönsiirrossa Suomen mantereella 

käytettävien voimajohtojen suunnitelluilla vaihtoehtoisilla reiteillä tehdään 

luontoselvityksiä ja arkeologisia inventointeja. 

Taulukko 7-2. Hankkeessa YVA-menettelyn aikana merialueella tehtävät maastoselvitykset. 

Selvitys Selvityksen tekijä Aikataulu 

Muuttolinnusto, 
lepäilevä/ruokaileva linnusto, 
sulkasatokerääntymät 

esitetään YVA-selostuksessa Olosuhteista riippuen noin 10-15 kpl 
tarkkailukäyntejä huhti-lokakuussa 
2023 

Pohjaeläimet Luode Consulting Oy Avovesikausi 2023 

Vedenalaiset luontotyypit ja 
meriuposkuoriainen 

Alleco Oy Kesä-syksy 2023 

Rantautumisalueen kutualueet Kala- ja vesitutkimus Oy Kevät ja syksy 2023 

Vedenlaadun, aaltojen, sään ja 
virtausten mittaukset  

Luode Consulting Oy Talviaikaan 2-4 kk ajan tammi-
toukokuussa 2023 ja 

6-8 viikkoa avovesiaikaan 2023 

Sedimenttitutkimukset Luode Consulting Oy Avovesikausi 2023 

Vedenalaisen melun mittaus Luode Consulting Oy Taustamelun mittaus 2-4 kk ajan 
tammi-toukokuussa 2023 ja 
tarvittaessa yksi mittausjakso 
avovesikaudella 2023. 
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 Rajat ylittävien vaikutusten arviointi 

YVA-menettelyssä arvioidaan myös hankkeen toiminnoista mahdollisesti 
aiheutuvat rajat ylittävät haitalliset vaikutukset. Alustavan arvion mukaan 
merkittäviä rajat ylittäviä vaikutuksia muihin valtioihin arvioidaan voi syntyä 
ainoastaan Ruotsiin (ks. luku 9.4). Rajat ylittävien vaikutusten arviointi 
esitetään erillisessä luvussa YVA-selostuksessa, jossa kuvataan todennäköiset, 
merkittävät rajat ylittävät vaikutukset. 

Rajat ylittävien vaikutusten arvioinnista laadittu yhteenveto sisällytetään YVA-
menettelyn aineistoon. Vaikutusarvioinnissa hyödynnetään EU:n opasta 
”Guidance on the Application of the Environmental Impact Assessment 
Procedure for Large-scale Transboundary Projects” 
(http://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/Transboundry%20EIA%20Guide.pd
f). Hankkeesta aiheutuvat rajat ylittävät suorat ja välilliset kokonaisvaikutukset 
arvioidaan ohjetta hyödyntäen. Kokonaiskäsitys hankkeen rajat ylittävistä 
vaikutuksista muodostetaan arvioitavien eri osa-alueiden tuloksena saatujen 
määrällisten ja laadullisten arviointien pohjalta. Luvussa 9 on kuvattu rajat 
ylittävien vaikutusten arvioinnissa käytettäviä menetelmiä. 

 Haittojen lieventäminen ja vaikutusten seuranta 

Ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa (YVA-selostus) esitetään yleisesti 

merituulivoimahankkeissa käytettyjä ja mahdollisia vaikutusten ehkäisy- ja 

lieventämiskeinoja. Navakka-merituulivoimahankkeessa mahdollisesti 

tarvittavat ja mahdolliset vaikutusten lieventämistarpeet hahmottuvat 

teknisten suunnitelmien tarkentuessa ja vaikutustenarviointityön myötä. 

Hankekohtaiset jatkosuunnittelussa sekä hankkeen elinkaaren aikana 

sovellettavat ehkäisy- ja lieventämiskeinot kirjataan hankkeen 

ympäristövaikutusten arviointiselostukseen. Yksityiskohtaisempi 

ympäristövaikutusten tarkkailuohjelma esitetään vesitalouslupahakemuksen 

yhteydessä myöhemmin. 
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8 Hankkeen tekninen kuvaus 

 Tuulivoimaloiden sijoittelu 

Tuulivoimahankkeen suunnittelun lähtökohtana on sijoittaa voimalat 

tuulivoimatuotannon kannalta tehokkaasti ja taloudellisesti. Hankkeen 

suunnittelussa kiinnitetään erityistä huomiota hankealueen merenpohjan 

muutoksiin, laivaliikenteeseen, ammattikalastukseen (troolaus), kalastoon 

(kutuhabitaatit, syönnös- ja vaellusalueet), linnustoon (muuttoreitit) ja 

vedenalaiseen meluun. Tuulivoimalat sijoitetaan merialueelle siten, että ne 

aiheuttavat kokonaisuudessaan mahdollisimman vähän haittaa. 

Tuulivoimaloiden alustavat sijoitusalueet on esitetty kartalla luvussa 1 ja 4 

(Kuva 1-1, Kuva 4-1 ja Kuva 4-2). Tuulivoimaloiden asennus on tarkoitus 

toteuttaa meriperustukselle, jolloin tuotantoalueen syvyysvaihtelu rajoittaa 

voimaloiden sijoittelua. Pohjan ominaisuuksista riippuen voidaan käyttää 

tietynlaisia perustustyyppejä, joiden enimmäissyvyys ulottuu noin 60 metriin 

asti. Yli 60 metrin syvyyksissä voidaan hyödyntää kelluvia perustuksia, mikäli 

se on taloudellisesti järkevää.  

Voimaloiden horisontaaliseen sijoitteluun vaikuttavat viereiset voimalat, jotka 

aiheuttavat tuotantohäviötä (vanahäviö). Tuotantohäviön lieventämiseksi 

tuulivoimaloiden etäisyys tulee olla vähintään yksi kilometri (4-5 roottorin 

halkaisijaa), riippuen vallitsevasta tuulensuunnasta. Lopulliseen sijoitteluun 

vaikuttaa myös voimaloiden välisten sähkökaapeleiden sijoittaminen. 

 Tuulivoimaloiden rakenteet ja perustaminen 

Navakka-merituulivoimahanke muodostuu enintään 70–100 tuulivoimalasta. 

Rakenteisiin sisältyvät tuulivoimalat perustuksineen, voimaloiden väliset 

kaapeloinnit, tuotantoalueen merisähköasemat, voimalat merisähköasemiin 

yhdistävät keskijännitekaapelit, rannikkoalueen muuntamot, rannikkoasema 

sekä valtakunnalliseen sähköverkkoon liittymiseen vaadittavat maa-alueen 

kaapeloinnit. 

Tuulivoimala muodostuu tornista, 3-lapaisesta roottorista ja konehuoneesta. 

Tornien rakentamisessa on käytössä erilaisia tekniikoita. Suunniteltujen 

voimaloiden lopullinen yksikköteho voi vaihdella 15 MW:sta 25 MW:iin asti. 

Esimerkiksi 15 MW:n turbiinin roottorin halkaisija 236 metriä, 20 MW:n 270 

metriä ja 25 MW:n noin 300 metriä. Kun merenpinnan ja siiven alakärjen väliin 

jää noin 30 metriä, olisivat vastaavat kokonaiskorkeudet 266 m, 300 m ja 330 

m. Hankealueelle suunniteltavien voimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 

330 metriä (Kuva 8-1). 
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Kuva 8-1. Tuulivoimaloiden rakenne ja koko. 

Hankkeessa voimalat rakennetaan lähtökohtaisesti pohjaperusteisina. Tällöin 

valittavana olisi kaksi voimalatyyppiä, paaluperustus (monopile) tai 

gravitaatioperusteinen. Mahdollisuuksien mukaan voidaan käyttää myös 

ristikkorakenteista perustustapaa (jacket) (Kuva 8.2).  

Pohjaperusteisten voimalatyyppien lisäksi on olemassa kelluvia ratkaisuita. 

Voimalatyypin valintaan vaikuttavat muun muassa syvyys, merenpohjan 

ominaisuudet sekä jää- ja sääolosuhteet. Lopullisessa toteutustavassa voidaan 

yhdistellä erilaisia perustusratkaisuja. 

Paaluperusteinen tyyppi koostuu pohjaan asennettavasta ontosta lieriöstä, 

joka joko paalutetaan tai porataan merenpohjaan. Paaluperusteinen sopii 

parhaiten hiekkaiselle pohjalle. Paaluperusteisia voimaloita on toistaiseksi 

asennettu enimmillään 60 metrin syvyyteen. 

Gravitaatioperusteinen voimalatyyppi koostuu ontosta betoni- tai 

teräsvahvisteisesta kuoresta, joka täytetään kivi- ja hiekka-aineksella. Voimala 

kiinnitetään maanvaraiselle alustalle, jonka päälle sijoitetaan kiviainesta 

lisämassaksi. Gravitaatioperusteisten voimaloiden enimmäissyvyys vaihtelee 

toteutustavan ja perustuspaikan ominaisuuksien mukaan 35–45 metrin välillä. 

Ristikkorakenteinen perustus koostuu tavallisesti kolmesta tai neljästä 

teräsputkijalasta, jotka asennetaan pohjaan halkaisijaltaan 2–4 metrin 

porapaaluilla. Ristikkotyypin voimaloiden enimmäisasennussyvyys on useita 

kymmeniä metrejä. 
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Kuva 8-2. Periaatekuvat tuulivoimana vaihtoehtoisista perustamistavoista. 

Eroosiosuojauksella pyritään vähentämään merenpohjalle ja perustuksille 

aiheutuvaa kulumista. Riippuen pohjan virtauksista, merenpohjan laadusta 

sekä perustustavasta, perustuksien ympärille kasataan erikokoista kiviainesta. 

Suojaus tehdään tavallisesti kaikille pohjaperusteisille voimaloille. 

Kelluvat voimalatyypit (Kuva 8.3) koostuvat pohjaan ankkuroitavista 

tukielementeistä, ankkuriketjuista ja kelluvista tai osittain upoksissa olevista, 

pohjaperusteisten voimalatyyppien kaltaisista runkorakenteista. Eri 

voimalatyypeissä on omalla tavallaan pyritty ratkaisemaan kelluvan osan 

stabiilisuus suhteessa voimalan kokoon ja ympäristötekijöihin. Kelluvissa 

ratkaisuissa enimmäisasennussyvyys riippuu lähinnä taloudellisista 

näkökulmista. 
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Kuva 8-3. Periaatekuvat kelluvien tuulivoimalatyyppien vaihtoehdoista. A: kelluva yhtenäinen 
ponttoonielementti (barge), B: osittain kelluva useammasta osasta koostuva ponttoonielementti (semi-

submersible), C: paaluperustus (Painolastilla vakautettu (spar), soveltuu vain yli 100 m vedensyvyyteen, 

käytännössä poissuljettu Itämerellä, D: Perustus jännitetyllä ankkuroinnilla (tension leg). 

Ristikkorakenteisen ja kelluvien voimaloiden käytettävyyttä rajoittavat 

Itämeren olosuhteissa ahtojäät. Ristikkotyypin ohuehkoja teräspalkkeja ei ole 

suunniteltu kestämään jäiden liikkeen tuottamia voimia. Ristikkotyypin 

jalkoihin voidaan asentaa ns. jääkartiot vähentämään rakenteille aiheutuvaa 

painetta. Kelluvien voimalatyyppien ankkurointiteknologia kehittyy koko ajan, 

joten tulevaisuudessa kyseisen teknologian käyttö tulee olemaan mahdollista 

myös jääolosuhteissa. 

 Työskentely- ja varastointialueet 

Voimaloiden valmistuspaikasta rakenteet kuljetaan sellaiseen satamaan, jonka 

kapasiteetti ja palvelut kattavat merituulivoimahankkeen vaatimat tarpeet. 

Satama-aluetta on usein tarpeen käyttää myös varastointiin. 

 Merenkulun turvamerkinnät 

Merenkulkua varten voimalat merkitään Väyläviraston (ent. Liikennevirasto: 

Tuulivoimaohje 8/2012) ja IALAn (International Association of Marine Aids to 

Navigation and Lighthouse Authorities) ohjeistusten mukaisesti. 

 Lentoestevalot 

Tuulivoimaloihin tulee asentaa lentoestevalot lentoliikenteen turvallisuuden ja 

sujuvuuden varmistamiseksi. Lentoestevalot ovat lähtökohtaisesti päivällä 

suuritehoisia valkoisia vilkkuvia valoja, jotka sijoitetaan naselliin niin, että ne 
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näkyvät kaikista ilmansuunnista. Yöllä käytettävät valot ovat päivävaloja 

himmeämpiä suuritehoisia vilkkuvia valkoisia, keskitehoisia vilkkuvia punaisia 

tai keskitehoisia kiinteitä punaisia valoja. Hyvissä näkyvyysolosuhteissa 

valovoimaa voidaan pudottaa jopa 90 %. Hankkeessa pyritään suosimaan 

kiinteitä punaisia valoja yöaikaan. Lisäksi torniin sijoitetaan yöaikaan toimivia 

pienitehoisia lentoestevaloja noin 50 metrin välein. 

Suomessa on toistaiseksi yhdessä tuulivoimahankkeessa käytössä 

lentoestevalojen tutkaohjausjärjestelmä, joka sytyttää valot silloin kun 

lentokoneita on lähistöllä. Hankkeelle myönnettiin tutkaohjausjärjestelmää 

varten pysyvä poikkeuslupa ilmailumääräyksistä koekäyttövaiheen jälkeen. 

Hankkeesta saatujen kokemusten perusteella tutkaohjausjärjestelmän 

käyttöönotolle muissakin tuulivoimahankkeissa ei ole esteitä, mikäli 

poikkeusluvan myöntämisen edellytykset täyttyvät. 

 Sähkönsiirron rakenteet 

Merituulivoimahankkeessa tarvittavia sähkönsiirron rakenteita on 

havainnollistettu seuraavassa kuvassa (Kuva 8-4). Sähkönsiirto koostuu 

voimaloiden välisestä kaapeloinnista, yhdestä tai useammasta 

merisähköasemasta, merikaapelista ja rannikkoasemasta. 

 
Kuva 8-4. Periaatekuva merituulivoimahankkeen sähkönsiirron rakenteista. 

 Voimaloiden väliset kaapelit 

Voimaloiden sisäverkon kaapelit liittävät voimalat yhteen tai useampaan 

merisähköasemaan. Sisäverkon kaapelit ovat kolmivaiheisia 66 kV 

vaihtovirtakaapeleita, joiden halkaisija on noin 20 cm. Kunkin kaapelin 

sähkönsiirtokapasiteetti on noin 100 MW. 
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Voimaloiden välisten kaapelointien pituus riippuu lopullisesti 

voimalasijoittelusta, merenpohjan ominaisuuksista ja merisähköaseman 

sijainnista. Nykyinen kaapeleiden pituus rannikon liityntäasemalta 

tuotantoalueen reunalle on vaihtoehdosta riippuen seuraava: VEA noin 40 km, 

VEB ja VEC noin 30 km, VED noin 45 km, VEE noin 40 km, VEF noin 50 km ja 

VEG noin 55 km. Riippuen kaapeliteknologian kehittymisestä (kaapelin 

sähkönsiirtokapasiteetti kasvaa) voi kokonaispituus lyhentyä. 

 Merisähköasema 

Merisähköaseman tehtävänä on muuttaa voimaloilta tulevien sisäverkon 

kaapeleiden 66 kV sähkövirta, riippuen merikaapelissa käytettävästä 

sähkövirtatyypistä (AC/DC), oikeaan jännitteeseen. Merisähköasemien 

perustamisessa käytetään samanlaista teknologiaa kuin voimaloiden 

perustuksissa. Merisähköasemien määrä riippuu muun muassa 

merituulivoimahankeen tuottamasta sähkömäärästä ja käytetystä 

sähkövirtatyypistä. Merisähköasemien sijainti tulee määräytymään muun 

muassa tuulivoimalapaikkojen ja sisäverkon kaapeloinnin perusteella. 

 Merikaapeli 

Merikaapelit kuljettavat voimaloiden tuottaman ja merisähköasemilla 

muutetun sähkön rannikon sähköasemalle. Riippuen pohjan kovuudesta, 

kaapelit joko upotetaan rinnakkain kaivettuihin uriin tai lasketaan suoraan 

pohjan päälle. Rannan läheisyydessä rinnakkaisten kaapeleiden välinen 

etäisyys on noin 50–100 m, mikä saattaa vaihdella merenpohjan kovuuden 

sekä ominaisuuksien ja esimerkiksi meriarkeologisten jäänteiden vuoksi. 

Kaapelit suojataan pohjan ominaisuuksien ja muiden vallitsevien sekä 

vuodenaikaisten olosuhteiden mukaisesti. Alustavat merikaapelin 

vaihtoehtoiset linjaukset on esitetty kartalla luvuissa 1 ja 4 (Kuva 1-1, Kuva 

4-1ja Kuva 4-2). Lopullinen linjaus määräytyy tuotantoalueen 

voimalasijoittelun, muiden sähkönsiirron rakenteiden ja liityntäpisteiden sekä 

pohjan ominaisuuksien ja ympäristötekijöiden perusteella. 

Merikaapelin rantautumisalueella kaapeli joko kaivetaan pohjaan tai 

haudataan pohjan päälle rannikon olosuhteista riippuen ja liitetään 

rannikkoasemaan.  

 Tuulivoimahankkeen ja sähkönsiirron rakentamisvaiheet 

Merituulivoimahankkeen rakentamisvaihe alkaa suunnittelusta, joka käsittää 

merenpohjan ja merialueen tutkimukseen liittyvät selvitystyöt. Kerätyn tiedon 

avulla tehdään valinnat käytettävistä perustustavoista ja rakenteiden 

sijoituspaikoista sekä kartoitetaan läjitysalueet, mahdolliset pilaantuneet 

sedimenttialueet, meriarkeologiset kohteet sekä räjähtämättömät ammukset. 

Rakentamisvaihe jatkuu erilaisilla asennustöillä, jossa merenpohjaa ensin 

valmistellaan valittujen perustustapojen mukaisesti. Tämän jälkeen voidaan 
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toteuttaa tuulivoimaloiden, merisähköasemien ja merikaapelien tarvittavat 

rakennus- ja asennustyöt. Asennus tapahtuu useissa vaiheissa, jotka yleensä 

käsittävät merenpohjan valmistelun sekä perustusten, tuulivoimalan, 

kaapeloinnin ja muuntaja-/konvertteriaseman rakentamisen. Rakentamistyöt 

merellä voidaan suorittaa avovesikaudella suotuisien tuuliolosuhteiden 

vallitessa 

 Merenpohjan tutkimukset 

Ennen tuulivoimaloiden, merisähköaseman ja siirtokaapeleiden rakentamista 

kerätään olemassa olevat tiedot merenpohjan laadusta ja syvyyssuhteista 

sekä suoritetaan merenpohjan tutkimustöitä. Näiden tietojen perusteella 

tehdään esivalinta niistä alueista, jotka soveltuvat syvyys- ja pohjatietojen 

perusteella voimaloiden rakentamiseen. Esivalinnan avulla kohdistetaan 

täydentävät tutkimukset näille alueille.  

Varsinaisissa geofysikaalisissa ja geoteknisissä tutkimuksissa selvitetään 

tarkemmin alueen rakennettavuutta, geologiaa ja sedimenttejä. 

Merenpohjatutkimuksia tehdään luotaamalla, sedimenttinäytteillä (esim. 

puristin-kairaus ja vibracore -menetelmät) sekä myöhemmässä vaiheessa 

myös geoteknisillä kairauksilla. Kerätty tieto toimii lähtökohtana 

perustustyyppien lopulliselle valinnalle sekä tuulivoima-alueen ja kaapeloinnin 

yksityiskohtaiselle suunnittelulle. Tutkimuksilla varmistetaan myös, että 

rakennustyöt voidaan toteuttaa ilman vaaraa törmätä esimerkiksi 

räjähtämättömiin ammuksiin tai aiheuttaa haittaa meriarkeologisesti 

arvokkaille kohteille.  

Ympäristöteknisiä lähtötietoja tarkennetaan keräämällä alueelta 

pintasedimenttinäytteet, joista analysoidaan mm. raskasmetallit, PAH-, PCB-, 

organotina-, PCDD- ja PCDF-, ja hiilivety-yhdisteet, ravinnepitoisuudet sekä 

sedimentin fysikaaliset ominaisuudet. Pilaantuneisuustietojen perusteella 

voidaan ohjata sijoitussuunnittelua sekä arvioida massojen 

meriläjityskelpoisuutta. 

 Tuulivoimaloiden valmistus ja kuljetus 

Tuulivoimaloiden perustukset sekä voimaloiden komponentit valmistetaan 

konepajatyönä ja kuljetetaan sataman tilan puitteissa odottamaan kuljetusta 

tuotantoalueelle. Tuulivoimaloiden komponenttien ja perustusten kuljetuksiin 

käytetään soveltuvaa alusta kuten hinaajaa, lauttaa tai asennusalusta. 

Perustustyypistä riippuen niitä voidaan kuljettaa myös kelluttamalla.  

 Pohjan rakentaminen, asennus, ruoppaus ja läjitys 

Meriperustusten asennus 

Painovoimaperustusta asennettaessa merenpohja valmistellaan perustuksen 

asennuspaikassa. Ensin asennuspaikan päällimmäisen kerroksen pehmeät, ei-

rakentamiseen soveltuvat massat, kuten savi ja siltti, poistetaan 
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ruoppaamalla. Tämän jälkeen ruopatulle alueelle tuodaan louhetta tai soraa 

kantavaksi täyttökerrokseksi.  

Ruopattavia maamassoja arvioidaan hankealueella olevan enimmillään 

tilanteessa, jossa hankkeen jokainen tuulivoimala sekä sähköasemat 

toteutetaan painovoimaperustuksella. Tällöin tuulivoimaloiden 

perustamispaikoilta ruopattavia massoja on alustavasti arvioiden 70-100 

tuulivoimalaa käsittävässä hankkeessa enintään noin 1-2 miljoonaa m3 (70 - 

100 * 3 000 m2 * 5 m). Lisäksi hankealueen sisäisten kaapeleiden ja 

siirtokaapeleiden reiteiltä tulee ruopattavaksi mahdollisesti samaa 

suuruusluokkaa oleva massamäärä. Ruopattavien massojen määrät 

tarkentuvat suunnittelun ja pohjatutkimusten edetessä, ja niitä tarkastellaan 

vesilupavaiheessa. Massat on tarkoitus läjittää hankealueelle erikseen 

osoitetuille läjitykseen soveltuville alueille tuotantoalueelle tai sen 

läheisyyteen. Tuulivoimaloiden perustusten vaatima pohjanmuokkaus 

kohdistuu arviolta enintään noin 0,05 prosenttiin koko tuotantoalueen alasta 

(noin 70 - 100 * 1 600 m2 / 241 – 402 km2). Perustusten, sähköasemien ja 

merikaapeleiden vaatiman pohjanmuokkauksen on vastaavantyyppisissä 

hankkeissa arvioitu kohdistuvan enintään 0,5 prosenttiin koko tuotantoalueen 

alasta. 

Perustukset kuljetetaan asennuspaikan valmistelun jälkeen alueelle kelluvalla 

lautalla, hinaajalla tai muulla soveltuvalla aluksella. Perustukset lasketaan 

sorakerroksen päälle vinsseillä ja täyttämällä ne varovasti painolastilla. 

Paaluperustukset kuljetetaan tuotantoalueelle kelluttamalla tai 

asennusaluksen kyydissä. Paaluperustus nostetaan ja asetetaan 

merenpohjaan esimerkiksi jack-up-aluksen tai uivan nosturin avulla. Perustus 

juntataan merenpohjaan paaluttamalla, täristämällä tai poraamalla. 

Asennuksessa voidaan olosuhteiden mukaan käyttää myös näiden 

menetelmien yhdistelmää.  

Paaluperusten asennustavalla on suuri merkitys myös rakentamisesta 

aiheutuvaan vedenalaiseen meluun. Meluvaikutusta voidaan vähentää 

esimerkiksi erilaisten vaimentavien materiaalien käytöllä, 

kuplaverhorakenteilla sekä paalutusmenetelmän valinnalla. 

Ristikkorakenteiset perustukset edellyttävät, että merenpohja on riittävän 

tasainen. Tämä merkitsee sitä, että merenpohjaa voi olla tarpeen tasoittaa 

ennen perustusten asentamista. Ristikkorakenteinen perustus kuljetetaan 

alueelle proomulla tai asennusaluksella ja asetetaan merenpohjaan jack-up-

proomulla tai uivalla nosturilla. Jos käytetään pienpaaluja, teräsputket 

paalutetaan, täristetään tai porataan merenpohjaan perustuksen kulmien 

kohdalla. Paalut liitetään tämän jälkeen perustukseen valamalla tai 

mekaanisella ankkuroinnilla.  

Perustuksen asentamisen jälkeen käytetään tarvittaessa suojausta estämään 

perustusta ympäröivän merenpohjan eroosio ja ankkuroinnin heikentyminen. 
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Eroosiosuojaus koostuu yleensä alemmasta sorakerroksesta ja ylemmästä, 

sekakokoisesta kivestä koostuvasta kerroksesta. 

Voimaloiden esiasennus, kuljetukset ja nostot merellä 

Tuotantoalueelle proomulla tai asennusaluksella (esimerkiksi jack-up-

aluksella) kuljetettujen tornien, nasellien ja roottorien eri osat asennetaan sen 

jälkeen nosturilla yleensä yhden päivän aikana, jos sääolosuhteet ovat 

suotuisat. 

Tuotantoalueen sisäisten kaapelien ja siirtokaapelien laskeminen 

Sähkönsiirron rakenteiden rakentaminen merellä alkaa merikaapelin laskulla, 

eroosiosuojauksella sekä asentamisella. Tuotantoalueen sisäiset kaapelit ja 

siirtokaapelit lasketaan kaapelialuksista käsin. Sisäinen kaapeli voidaan 

merenpohjan olosuhteista riippuen laskea pohjaan tai asentaa 

vesipainepuhaltamalla, auraamalla tai kaivantoja tekemällä. Alueilla, joilla 

merenpohjaa ei ole mahdollista kaivaa, voi olla tarpeen laskea pohjaan 

kivenlohkareita tai suojata kaapelit muulla tavoin. Upotussyvyys 

merenpohjaan on tyypillisesti luokkaa 1–2 metriä, jotta kaapelit saadaan 

suojattua mm. jäältä, laitteilta ja/tai ankkureilta. Lopullinen syvyys ja 

asennusmenetelmä vaihtelee suoritettujen maaperätutkimusten mukaan. 

Risteävien kaapeleiden kohdalla käytetään suojaavia ainesmassoja. 

Siirtokaapeleiden rantautumisalueet valmistellaan sellaisiksi, että kaapelit 

saadaan suojattua aallokolta, jäärasitukselta sekä rantaeroosiolta. Työ 

tehdään vastaavilla menetelmillä kuin hankealueen muut kaapelisuojaukset. 

Rantautumisalueilla on lisäksi mahdollista käyttää suuntaporausta, 

tunnelointia tai perinteistä tukimuurien sisällä tapahtuvaa kaivamista, jolloin 

hankeen vesistövaikutuksia voidaan vähentää 

Merisähköasemien rakentaminen ja kytkentä 

Merisähköasema asennetaan yleensä perustukselleen uivalla nosturilla. 

Merisähköasema perustuksineen voidaan suunnittelusta riippuen siirtää tai 

asentaa myös muilla nostomenetelmillä, esimerkiksi omilla tukijaloillaan. 

Lopuksi rakennetaan voimaloiden välinen kaapelointi sekä kytkentä 

merisähköasemiin. 

Meriläjitys 

Navakka-merituulivoimahankkeessa meriläjitykseen ominaisuuksiensa 

puolesta soveltuvat ruoppausmassat läjitetään lähtökohtaisesti mereen. 

Massat ovat ennakkotietojen perusteella meriläjitykseen soveltuvia. Tietoja 

massojen laadusta täydennetään ja varmistetaan vielä tutkimuksin. 

Meriläjitysalueet pyritään valitsemaan huolellisesti ja mitoittamaan 

mahdollisimman suuriksi, jotta niitä ei muodostuisi kovin montaa. Meriläjitys 

tapahtuu todennäköisesti kauempana rannikosta, jossa läjityksen kielteiset 

vaikutukset ovat todennäköisesti vähäisemmät. Merikaapelireittien 

ruoppausalue ulottuu suhteellisen kauas rannikosta, eivätkä ranta-alueen 

vesisyvyydet edes mahdollista läjitystä kovin lähelle rantaa.  
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Sekä merikaapelien siirtokäytävien että tuotantoalueen ruoppausmäärien 

tarkentuessa lopullinen meriläjitysalue mitoitetaan tarvittavan kapasiteetin 

mukaan. Läjitysalueet valitaan ottaen huomioon tiedossa olevat lähtötiedot, 

joihin kuuluvat mm. tiedot alueella olevista meriväylistä, putkista ja 

kaapeleista, suojelualueista, rajoitusalueista (esim. Puolustusvoimat) ja veden 

syvyyksistä. Meriläjityspaikkojen valintaa varten alueelta kerätään lisäksi mm. 

virtausnopeus- ja vedenlaatutietoja, joiden perusteella läjitysalueet saadaan 

sijoitettua alueille, joilla ei esiinny suuria virtausnopeuksia eikä voimakasta 

kerrostuneen aineksen uudelleensekoittumista veteen.  

Meriläjitysalueet pyritään sijoittamaan käytössä olevien pohjan 

morfometristen, virtaus- ja pohjanlaatutietojen perusteella paikkoihin, joissa 

tapahtuu sedimentin rauhallista kerrostumista, mutta ei lainkaan 

kulkeutumista. Läjityspaikkojen valinnassa hyödynnetään mm. 

ympäristöministeriön julkaisussa Sedimenttien ruoppaus- ja läjitysohje (2015) 

esitettyjä kriteerejä. 

Hankkeen meriläjityskelpoiset ruoppausmassat kuljetetaan joko hankealueelta 

tai merikaapelien siirtokäytäviltä meriläjitysalueille proomuilla, joiden 

vetoisuuden on arvioitu tässä hankkeessa olevan noin 400–1000 m3. 

Proomujen koko riippuu ruoppauskalustosta, jonka valintaan taas vaikuttaa 

ruoppauskohteen veden syvyys (rannikkoalue vai tuotantoalue). 

Ruopattujen massojen meriläjitys ajoittuu avovesikaudelle (touko-marraskuu) 

tuulivoimaloiden perustuksien valmisteluvaiheeseen. Koska tuotantoalue on 

suuri, tehdään perustusten valmistelut useamman avovesikauden aikana. Työt 

suoritetaan intensiivisesti ruoppauskaluston ollessa paikalla, tarvittaessa 

ympäri vuorokauden ja kaikkina viikonpäivinä. Ruoppaus ja meriläjitys 

aiheuttaa lyhytaikaista veden samentumista työkohteen läheisyydessä, mutta 

ei laajaa merialueen samentumista.  

Ruoppaus-, kaapelointi- ja meriläjitystöistä aiheutuvaa sameusvaikutusta 

voidaan vähentää työtapojen valinnalla sekä optimoimalla ruopattavia 

massamääriä. Veteen päätyvän kiintoaineen leviämistä selvitetään lisäksi 

virtaus- ja vedenlaatumallinnuksella, jonka perusteella voidaan arvioida 

samentuman laajuutta sekä materiaalin kulkeutumista työkohteiden 

ulkopuolelle, ja määrittää parhaat vaikutusten lieventämismenetelmät. 

 Toiminta-aika huolto ja ylläpito 

Tuotantoalueen järjestelmiä hallinnoidaan etänä ja normaalitilanteessa 

voimalat sekä merisähköasemat ovat miehittämättömiä. Eri rakenteet vaativat 

kuitenkin säännöllistä ylläpitoa, minkä vuoksi rannikolle perustetaan 

asianmukainen ylläpitokeskus. Tähän tarkoitukseen soveltuu esimerkiksi jokin 

lähimmistä satamista. Ylläpitokeskuksessa tulee työskentelemään useampi 

tuulivoimahankkeen ylläpitoon ja toimintaan erikoistunut teknikko tai 

vastaavia asiantuntijoita. 
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Ylläpitoa vaativia tehtäviä varten on tärkeää, että henkilökunta pääsee 

lyhyelläkin varoitusajalla tuotantoalueelle. Tätä varten hyödynnetään sopivaa 

venekalustoa. Isompia huolto- tai ylläpitotehtäviä varten käytetään 

asianmukaista nosto- ja asennuskalustoa. 

 Tuulivoimahankkeen käytöstä poisto 

Tuulivoimahankkeen elinkaaren viimeinen vaihe on sen käytöstä poisto sekä 

hankkeeseen liittyvien laitteiden ja materiaalien kierrättäminen sekä jätteiden 

käsittely. Käytöstä poiston työvaiheet ja siinä käytettävä kalusto ovat 

vastaavat kuin rakennusvaiheessa. Käytöstä poistosta ja maisemoinnista 

vastaa hankkeesta vastaava.  

Tuulivoimaloista ja sähkönsiirrosta ei käyttövaiheessa ei synny merkittäviä 

määriä jätteitä lukuun ottamatta voimaloiden huoltoon sisältyvän 

öljynvaihdon jäteöljyä, joka toimitetaan asianmukaiseen käsittelyyn. 

Hankkeen purkamisvaiheessa toimintakuntoiset tuulivoimalat voidaan myydä 

edelleen energiantuotannossa käytettäviksi. Käytöstä poistetut tuulivoimalat 

puretaan osiin ja myydään edelleen uusiokäyttöön tai romutettavaksi. 

Tuulivoimalat ovat lähes täysin kierrätettäviä. Metallikomponenttien osalta 

kierrätysaste on jo nykyisin hyvin korkea, yleensä jopa lähes 100 %. Itse 

turbiinin sisältämät mekaaniset ja sähkötekniset laitteet romutetaan ja 

hyödynnettävät aineet otetaan talteen. Muoviosat voidaan hyödyntää 

energiajätteenä. Lapojen kierrätystä ja uusiokäyttöä kehitetään jatkuvasti. 

Tuulivoimaloiden purkamisen jälkeen myös perustukset puretaan, useimmiten 

ainakin merenpohjan tasoon asti tai hieman sen alapuolelle. Lopulliseen 

purkamiseen vaikuttaa purkamisajankohdan ympäristölainsäädäntö, 

viranomaisten ohjeistus ja ympäristönsuojelulliset näkökohdat. 

Voimaloiden sisäverkon sähkökaapelit sekä merisähkökaapelit voidaan jättää 

haudattuina merenpohjaan, jos ylös kaivamisen ympäristövaikutukset 

nähdään huonompana vaihtoehtona. Yleisesti sähkökomponenttien ja 

perustusten poisto tehdään voimassa olevien kansallisten määräysten 

mukaisesti. 

Suunniteltujen merituulivoimaloiden käyttöikä on noin 30–40 vuotta. Riippuen 

hankkeen rakenteiden teknisestä kunnosta sekä luvituksesta, voimaloiden 

käyttöikää voidaan jatkaa. Käyttöiän jatkamista arvioidaan käyttöiän 

loppuvaiheilla. 

 Vesiympäristön pilaantuminen ja roskaantuminen 

Vesiympäristön paikallista pilaantumista voi tapahtua hankkeen 

rakentamisvaiheessa, mikäli alueella esiintyy haitta-ainepitoista 

pohjasedimenttiä. Sedimentin mahdollisia haitta-ainepitoisuuksia selvitetään 

YVA-menettelyn yhteydessä tehtävällä ensimmäisen vaiheen 

sedimenttinäytteenotolla sekä sen tulosten ja hankkeen tarkentuneiden 
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suunnitelmien perusteella rakennuspaikoille kohdennetulla myöhemmällä 

sedimenttinäytteenotolla. Lisäksi rakentamistoimien yhteydessä vesifaasiin 

vapautuu pohjasedimenttiin sitoutuneita ravinteita. Rakentamistoimien 

yhteydessä on mahdollista, että rakennusmateriaaleja päätyy pieniä määriä 

veteen tai alusrikko aiheuttaa öljypäästön vesistöön. Roskien päätyminen 

vesistöön kiviaineksen mukana on vähäistä, sillä rakentamiseen käytetään vain 

puhdasta kiviainesta, joka ei sisällä esim. merkittäviä määriä panoslankaa.  

Tuotantovaiheen aikana tulipalot ja voimalan rikkoutuminen voivat aiheuttaa 

kemikaalivuodon ja roskaantumista, mikäli esim. lasikuituroskaa päätyy 

mereen siipirikon yhteydessä.  Toiminnan aikaisena ympäristöriskinä on 

huomioitava myös öljyn vuotaminen tuulivoimaloiden generaattoreista. 
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9 Hankkeen mahdolliset rajat ylittävät vaikutukset 

 Yleistä 

Navakka-merituulivoimahankkeeseen liittyvä rakentaminen ja kaikki toiminnot 

tapahtuvat merialueen osalta Suomen talousvyöhykkeellä tai Suomen 

aluevesillä lukuun ottamatta rakentamisen ja toiminnan aikaista 

kuljetusliikennettä, jota mahdollisesti suuntautuu hankealueelle myös Ruotsin 

talousvyöhykkeen puolelta. Ruotsin talousvyöhykkeen raja sijaitsee 

lähimmillään noin 58 km ja Ruotsin rannikko noin 163 km etäisyydellä 

Navakan tuotantoalueen luoteisosasta (Kuva 1-1). 

Sekä hankkeen rakentamisaikaisten toimien vaikutukset että toiminnan 

aikaiset rajat ylittävät kokonaisvaikutukset ovat ennalta arvioiden suhteellisen 

vähäisiä. Vaikutusten arvioidaan rajoittuvan pääosin rakentamisaikaan 

tuotantoalueen ja merikaapelireittien vesistörakentamiskohteiden lähialueelle 

Suomen talousvyöhykkeen rajojen sisäpuolelle tai vähäisissä määrin Ruotsin 

talousvyöhykkeen puolelle. Vesistörakentaminen liittyy merituulivoimaloiden 

perustuksiin (mm. ruoppaukset, täytöt, paalutukset), sisäiseen sähkönsiirtoon, 

merisähköasemiin, merikaapelireitteihin sekä mahdolliseen 

ruoppausmassojen läjitykseen merialueelle. Tiedot rakennusaikaisista toimista 

ja vaikutuksista tarkentuvat suunniteltujen pohjanlaatuselvitysten (tiedot 

sedimentin partikkelijakaumasta ja laadusta) ja merialueen mallinnusten 

pohjalta suunnittelun (mm. ruoppaustarpeen määritys) edetessä.  

Lisäksi hankkeeseen liittyy laivaliikennettä merialueella tuulivoimaloiden, 

merisähköasemien ja merikaapelien rakenteiden ja rakennusmateriaalien 

kuljettamiseksi käyttökohteisiinsa sekä ruoppausmassojen kuljetuksiin. Hanke 

voi vaikuttaa väylien käyttöön sekä rakentamisen että käytön aikana. 

Hankkeen mahdolliset rajat ylittävät suorat vaikutukset liittyvät 

meriliikenteeseen, vedenalaiseen meluun sekä muutoksiin merialueen 

maisemakuvassa ja mahdollisten muiden maiden kansalaisten kalastajien 

kalastusmahdollisuuksissa. Epäsuoria rajat ylittäviä vaikutuksia hankkeesta voi 

aiheutua mm. ruoppauksen ja meriläjityksen aiheuttaman kiintoaineen 

leviämisen ja ravinnepitoisuuksien kasvun kautta, vedenalaisesta melusta, 

tärinästä ja sähkömagneettisista kentistä sekä muutoksista virtausoloissa, 

jäänmuodostumisessa ja merenkulun turvallisuustekijöissä. Epäsuoria rajat 

ylittäviä vaikutuksia voi kohdistua erityisesti vesieliöstöön, luonnon 

monimuotoisuuteen, linnustoon, kalastukseen sekä meriliikenteeseen. 

Mahdollisten rajat ylittävien mahdollisten ympäristövaikutusten laajuus ja 

merkitys vaihtelevat vaikutuksen luonteesta ja ympäristöolosuhteista 

riippuen. Vaikutusalueen laajuutta arvioidaan arviointiselostusvaiheessa mm. 

suunniteltujen selvitysten, tarkentuvien suunnitelmien ja mallinnusten 

pohjalta. Mallintamalla selvitetään mm. vedenalaisen melun sekä 

ruoppausten ja läjitysten aiheuttaman veden samentumisen ja kiintoaineen 
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sekä ravinteiden leviämisen laajuutta. Myös meriperustusten aiheuttamia 

virtausmuutoksia selvitetään mallintamalla. Merikaapeleista aiheutuvat 

virtausmuutokset arvioidaan asiantuntija-arviona. 

 Vedenalaiset habitaatit ja eliöstö 

Hankkeen vaikutuksia merialueen kasvi- ja eläinlajistoon arvioidaan 

mahdollisten rajat ylittävien vaikutusten osalta olemassa olevan tiedon, 

hankkeen vesistövaikutusarvion, laadittavien selvitysten, kyselyjen ja 

mallinnusten sekä muista vastaavista hankkeista saatujen kokemusten 

perusteella. Vaikutusten arvioinnissa keskitytään erityisesti luontodirektiivin 

liitteissä II ja IV mainittujen sekä uhanalaisten lajien kannalta tärkeisiin 

kohteisiin. Kalastoon ja kalastukseen kohdistuvien vaikutusten arvioinnissa 

keskitytään taloudellisesti merkittäviin lajeihin, vaelluskaloihin ja uhanalaisiin 

lajeihin, sekä näiden elinalueisiin ja -ympäristöihin.  

Hankealueen vedenlaista luontoa selvitetään olemassa olevaan tietoon sekä 

hankealueella tehtäviin kenttäselvityksiin perustuen. Tarkemmat vedenalaisen 

luonnon selvitykset kohdennetaan arvokkaimmille ja monimuotoisimmille 

alueille, joita sijoittuu matalammille alueille. Selvitykset käsittävät 

vedenalaisten habitaattien kartoituksen 100 m vaihtoehtoisten 

merikaapelilinjojen molemmin puolin joko snorklaamalla tai sukeltamalla 15 

m syvyyteen asti, ja syvemmillä alueilla hyödyntäen vedenalaista kameraa. 

Meriuposkuoriaisen mahdollinen esiintyminen siirtolinjojen 

rantautumisalueilla selvitetään erillisselvityksellä tai 

vedenalaisluontoselvityksen ohella. Pohjaeläimistöä selvitetään 

näytteenotolla. Alustavilla merikaapelireiteillä suoritetaan kalojen kutu- ja 

poikasalueiden habitaattikartoituksia käyttämällä hyväksi videokuvausta 

(drop-video) sekä viistokaikuluotainta. Tutkimukset painotetaan alle 12 metrin 

syvyisille alueille, kahden kilometrin vyöhykkeellä alustavista 

kaapelikäytävistä. 

Hankkeessa tehdään tuotantoalueella kalastusalusten, sekä suomalaisten että 

ruotsalaisten troolareiden monitorointijärjestelmään (VMS) perustuvia 

analyysejä, joilla selvitetään alueen kalaston rakennetta, kalastuspainetta sekä 

pyynnin ajallista jakaumaa. Alueelle tehtävät kalaistutukset selvitetään. 

Hankkeen kannalta edustavista kalastuksen tilastoruuduista pyydetään tiedot 

alueella kalastavista ammattikalastajista. Ammattikalastajille suunnataan 

kalastuskysely, jolla pyritään saamaan tietoa pyyntimuodoista, saaliin ja 

sivusaaliin koostumuksesta ja määrästä, pyynnin ajoittumisesta, alueen 

merkityksestä sekä kalastajien suhtautumisesta merituulivoimahankkeeseen. 

Ruotsin kalatalousviranomaiselta tiedustellaan alueella mahdollisesti 

kalastavat ruotsalaiset kalastusalukset. Jos alueella ilmoitetaan kalastavan 

myös ruotsalaisia kalastusaluksia, sovitaan jatkotoimenpiteistä YVA-

selostusvaiheen osalta erikseen Suomen Espoon sopimuksesta vastaavan YVA-

viranomaisen kanssa. 



§ 

   

 

 

40(50) 

 

Merikaapelien rantautumisalueella kaupallista rannikkokalastusta 

harjoittaville suunnataan erillinen kalastuskysely, jolla pyritään samaan tietoa 

pyynnin sijoittumisesta, saaliista laji- ja pyyntivälinekohtaisesti, pyynnin ja 

saaliin ajallisesta jakautumisesta sekä kalastajien suhtautumisesta 

merituulivoimahankkeeseen. Lisäksi rannikkokalastajilta tiedustellaan heidän 

tiedossaan olevia kalojen kutualueita sekä vaelluskalojen vaellusreittejä. 

Vaelluskalojen vaellus- ja syönnösalueita selvitetään myös kirjallisuuden sekä 

tutkijahaastatteluiden pohjalta. Lisäksi pyritään tavoittamaan alueella lohta 

uistelevia venekuntia.  

Tuulivoimaloiden ja merisähköaseman perustukset luovat uusia kasvualustoja 

kovien pohjien lajeille. Näiden pohjien asuttaminen kestää kuitenkin useita 

vuosia ja monimuotoisuuden mahdollinen lisääntyminen muutoin melko 

monotonisella syvällä merialueella riippuu monesta tekijästä, kuten mm. 

perustustavasta ja verhoilussa käytettävästä materiaalista. Tätä niin kutsuttua 

riuttavaikutusta tarkastellaan vieraslajien ja alueen ravintoverkkojen kannalta. 

 Meluvaikutukset 

Sähkönsiirron suunnitelmat tarkentuvat hankkeen edetessä mm. YVA-

menettelyn aikana tehtävien Tuulivoimahankkeen infrastruktuurin 

rakentamisesta ja vastaavasti purkamisesta muodostuu tilapäisiä 

kuljetusliikenteen ja rakentamisen meluvaikutuksia eri puolilla hankealuetta 

sekä kuljetusreiteillä mantereelta alueelle. Paikallisesti etenkin rakentamisen 

vedenalaiset meluvaikutukset voivat olla suuria. Erittäin voimakasta melua voi 

aiheutua myös esimerkiksi pohjan tasoitustöistä, mahdollisista räjäytyksistä, 

voimaloiden perustustöihin liittyvistä suojaustöistä sekä voimaloiden 

ankkuroinnista kallioperään. Työmaa-alueen alusliikenne aiheuttaa tasoltaan 

pienemmän ja alueelle tutumman, mutta ajallisesti pidempikestoisen 

melulähteen. 

Tuulivoiman tuotannon aikana tuulivoimaloiden pyörivät lavat muodostavat 

aerodynaamista melua ilmaan. Ääniä muodostuu jonkin verran myös 

sähköntuotantokoneiston (vaihteisto, generaattori, jäähdytysjärjestelmät) 

toiminnasta. Hankkeen toiminnan aikana meluvaikutuksia syntyy vähäisissä 

määrin myös huoltoliikenteestä. Ilmaääni kuitenkin vaimenee siten, että sen ei 

arvioida kantautuvan mereltä esimerkiksi lähimpiin saariin. 

Käytön aikainen merkittävin meluvaikutus on vedenalainen ääni. 

Tuulivoimaloiden toiminnan aikana vedenalaista melua aiheutuu, kun 

voimalan runko alkaa mm. lapojen rotaation ja voimalassa tapahtuvan 

sähköntuoton voimasta värähdellä. Värähtely siirtyy tuulivoimalan 

tornirakenteeseen, joka alkaa värähdellä ja näin siirtää värähtelyliikkeen 

veteen, jossa värähtely muuttuu vedenalaiseksi ääniaaltoliikkeeksi eli meluksi. 

Melun leviämiseen vedessä vaikuttaa mm. veden lämpötila eri syvyyksillä. 

Melun havaittavuuteen vaikuttaa olennaisesti taustamelun taso. 



§ 

   

 

 

41(50) 

 

Rakentamisen aiheuttamaa melua arvioidaan ilmaäänen osalta Suomen 

mantereella. Toiminnan aikainen ilmaäänen mallinnus laaditaan, mikäli se 

esimerkiksi linnustovaikutusten luotettavan arvioinnin vuoksi on 

välttämätöntä. Alustavan arvion mukaan voimaloiden sijoittuessa etäälle 

lähimmistä ihmisten kannalta herkistä kohteista, ilmaäänen mallinnus ei 

todennäköisesti tuota lisätietoa ihmisiin kohdistuvien vaikutusten arvioinnin 

tueksi. Mikäli ilmaääni tulee mallintaa, mallinnuksessa ja arvioinnissa 

käytetään uusimpia viranomaisten ohjeita ja huomioidaan 

tuulivoimameluasetus. Melumallinnukset laaditaan Ympäristöministeriön 

ohjeen 2/2014 ”Tuulivoimaloiden melun mallintaminen” mukaisin melun 

laskentamenetelmin. 

Tuulivoimaloiden rakentamisen ja toiminnan vedenalaisten meluvaikutusten 

arviointi perustuu laadittavaan melumallinnukseen. Vedenalaisen melun 

mallinnuksesta ei ole erillistä viranomaisohjetta. Mallintamisen yhteydessä 

arvioidaan hankkeen rakennustapahtumien aiheuttamaa melutasoa ja 

taajuussisältöä yleisellä tasolla kirjallisuuden ja aikaisempien melumittausten 

perusteella. Vedenalaiset melutasot ja merkittävien tapahtumien eteneminen 

mallinnetaan. Mallinnuspisteet valitaan hankealueen reunoilta. Mallinnusalue 

kattaa merialueita, jolla haitallisia meluvaikutuksia voidaan havaita. 

Mallinnusohjelmisto laskee äänen etenemisen ja vaimennuksen 

mallinnusalueella äänikentän äänilähteen etäisyyden, syvyyden ja suunnan 

funktiona. Mallissa käytetään eri laskentamenetelmien yhdistelmää: 

korkeammilla taajuuksilla säteenseurantamenetelmää ja matalilla taajuuksilla 

Normal Modes -menetelmää tai parabolista etenemisyhtälöä. Mallissa 

melutapahtuman meluemissio eli alkuintensiteetti-taso määritetään 

mittauksilla tai olemassa olevilla äänikirjastoilla. Mallinnus tehdään 3D-

laskelmana, joten tulokset voidaan esittää eri syvyysvyöhykkeillä tai 

integroituina pintakarttoina. Hankealueelta ulospäin suuntautuvan melun 

arvioimiseen voidaan käyttää reunimmaisten voimalaitosten mallituloksia. 

Hankealueen ympäristöstä tunnistetaan mahdolliset muut melua tuottavat 

pysyvät toiminnot. Useamman tuulivoimahankkeen yhteisvaikutusten 

arvioinnin tueksi on mahdollista tehdä melumallinnus yhteisvaikutusmallina, 

jossa huomioidaan tuulivoimaloiden lisäksi huoltoalusliikenteen aiheuttama 

melu. Yhteismelua arvioidaan asiantuntijan toimesta sanallisesti laadittujen 

mallinnusten sekä samankaltaisten hankkeiden tuomien kokemusten 

perusteella. Arvioinnin tuloksena esitetään arvio hankkeen aiheuttamasta 

suhteellisesta muutoksesta nykyisiin melutasoihin. 

Navakan tuotantoalueella mitataan vedenalaista melua nykytilanteessa 

jatkuvatoimisesti 2-4 kuukauden ajan tammikuun ja jäiden lähdön välisenä 

aikana vuonna 2023 tuotantoalueelle asennetulla hydrofonilla varustetulla 

mittauspoijulla. Sensorit on asennettu kahdelle syvyydelle pohjan yläpuolelle. 

Lisäksi toteutetaan tarvittaessa yksi mittausjakso avovesikaudella 2023. 

Mittaustuloksia käytetään lähtötietoina laadittavissa melumallinnuksissa 
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Tuulivoimaloiden aiheuttamista haittavaikutuksista merinisäkkäille voidaan 

melun arvioida olevan merkittävin tekijä. Vaikutuksia merinisäkkäisiin 

arvioidaan laadittavien melumallisten pohjalta. Merinisäkkäiden äänen 

aistimustavat sekä kuuloalueet vaihtelevat. Merinisäkkäät aistivat ääntä 

laajemmalla taajuusalueella, kun taas esimerkiksi osa kalalajeista aistii 

matalampia taajuuksia kuin merinisäkkäät. 

Hylkeet käyttävät ääniä ja kuuloaistia erilaisiin toimintoihin kuten 

kommunikointiin ja saalistukseen. Rakentamisen aikainen meluhaitta voi olla 

merkittävää ja saattaa aiheuttaa hylkeiden karkottumista melualueen 

ulkopuolelle. Karkottumisreaktio voi olla myös välillistä, jos hylkeet siirtyvät 

muualle saaliskalojen karkottumisen vuoksi. 

Käytönaikainen meluhaitta on todennäköisesti vähäistä. Hylkeiden on muiden 

merituulivoimahankkeiden yhteydessä havaittu hyödyntävän 

merituulivoimaloiden lähiympäristöä ravinnonhankintaan. 

 Linnusto 

Yleistä vaikutuksista 

Tuulivoimatuotannon suorat linnustovaikutukset ovat törmäyskuolleisuudesta 

johtuvia vaikutuksia. Epäsuorat vaikutukset näkyvät lajistokoostumuksessa ja 

yksilömäärissä pidemmällä aikavälillä. Epäsuoria vaikutuksia ovat häirintä, 

estevaikutus ja elinympäristömuutokset. Tuulivoimatuotannon 

linnustovaikutukset riippuvat hankkeen mittasuhteista, teknisistä ratkaisuista, 

maantieteellisestä sijainnista sekä ympäröivän alueen topografiasta ja alueen 

linnuston koostumuksesta. Lisäksi vaikutukset ovat pääsääntöisesti laji- ja 

paikkakohtaisia. Vaikutusten kohteena voivat olla joko tuulivoimahankkeen 

vaikutuspiirissä talvehtivat ja levähtävät lajit tai pesimälajisto. 

Avomerihankkeessa todennäköisimmät haittavaikutukset liittyvät 

törmäysriskiin ja lepäilevien/ruokailevien lintujen osalta myös 

häiriövaikutukseen. Navakka-merituulivoimahankkeesta arvioidaan voivan 

aiheutua linnustoon kohdistuvia vaikutuksia ainoastaan Suomeen ja Ruotsiin. 

Vaikutukset Norjan linnustoon 

Norjan alueella pesivät ja sen alueella levähtävät muuttolintupopulaatiot 

käyttävät vähän tai eivät lainkaan aluetta, johon hanketta suunnitellaan. 

Yleisesti Norjassa pesivät muuttolinnut (eli pääosin vesilinnut, kahlaajat ja 

muut merialueita ja rannikkoalueita muutolla hyödyntävät lajit) muuttavat 

Länsi-Euroopasta käyttäen Norjan antlanttista rannikkoa hyväkseen. 

Massamuutto ei suuntaudu Pohjanlahden alueelle. Osa muuttavista lajeista 

suuntaa Aasiaan talvehtimisalueille ja sieltä takaisin, jolloin ne suuntaavat 

kulkunsa Beringin salmen yli kohti esimerkiksi Venäjää ja Kiinaa. 

Edellä mainituista syistä Navakka-merituulivoimahankkeella ei ole olennaisia 

vaikutuskanavia Norjan alueella muuttavaan tai pesivään linnustoon.  
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Vaikutukset Viron linnustoon 

Pohjanlahti on tärkeä muuttokanava lajeille, joita myös pesii Viron alueella. 

Lahti ja sen rannikot tarjoavat muuttavalle linnustolle levähdys- ja 

ruokailupaikkoja. Keskityttäessä niihin muuttavien lintujen populaatioihin, 

jotka itse asiassa pesivät Viron valtion alueella, muutokset Pohjanlahden 

muuttoreitin alueella ovat minimaalisia. Muutokset ovat korkeintaan lajin 

kokonaispopulaation kautta vaikuttavia, ja niitä on vaikea yksilöidä mihinkään 

yksittäiseen vaikutustapaan. Tämä johtuu siitä, että muuttavan lajin yksilöt, 

jotka pesivät Virossa, eivät lennä Viroa pohjoisemmaksi vaan pysähtyvät 

Viroon ja siten hankkeella ei ole vaikutuksia pesiviin populaatioihin Viron 

alueella. 

Poikkeuksena pesiviin populaatioihin ovat lajit, jotka voivat käyttää 

Pohjanlahden aluetta pesinnän aikana ruokailualueena, kuten esimerkiksi 

haahkat. Jos kuitenkin huomioidaan hankealueen etäisyys Viron rannikon 

alueen potentiaalisista pesimäalueista, voidaan todeta, että 

energiataloudellisesti hankealue ei voi näytellä millään tavalla olennaista, 

kriittistä osaa pesivien lajien ravinnonsaannissa pesimäaikaisesti ja siten 

vaikuttaa mahdollisesti kielteisesti jälkeläistuottoon. 

Viron alueella muutonaikaisesti esiintyvien lajien lepäilijämääriin hankkeella ei 

voida katsoa olevan olennaista vaikutusta, sillä arktisella tundralla pesivien 

lajien päämuuttosuunta kääntyy Viron kohdalla koilliseen Suomenlahden yli ja 

siitä Suomen itärajaa Venäjälle, joten suurin osa massoista ei käytä 

Pohjanlahtea lainkaan. Osa muuttavasta lajistosta varmasti voi lentää sen 

kautta kohti pohjoista Suomea, Ruotsia ja Norjaakin, mutta määrät ovat 

suhteellisesti pieniä kokonaismääriin verrattuna. 

Edellä mainituista syistä Navakka-merituulivoimahankkeella ei ole olennaisia 

vaikutuskanavia Viron alueella muuttavaan tai pesivään linnustoon. 

Lähtötiedot ja arviointimenetelmät 

Hankkeen linnustovaikutusten arvioinnissa käytetään olemassa olevan tiedon 

lisäksi lähtöaineistona hankkeessa tehtävien linnustoselvitysten tuloksia. 

Selvitykset käsittävät maastohavainnointia muuttavan ja lepäilevän linnuston 

sekä sulkasatokerääntymien osalta. Tarkkailukäyntejä on mm. sääolosuhteista 

ja linnuston muuton ajoittumisesta riippuen suunniteltu tehtäväksi noin 10-15 

kappaletta huhti-lokakuussa 2023. 

Soveltuvin osin on lisäksi suunniteltu hyödynnettävän tutkahavaintoja 

(Ilmatieteen laitoksen säätutka-aineisto). Erityisesti muuttolinnuston osalta 

hankkeen vaikutusten arvioinnissa pyritään hyödyntämään myös muita 

merituulivoimahankkeiden yhteydessä tehtyjä selvityksiä. Arvioinnissa 

huomioidaan vaikutusalueen suojelualueiden, suojeluohjelmakohteiden, 

Natura 2000 -alueiden sekä linnustollisesti arvokkaiden kohteiden (IBA-, 

FINIBA- ja MAALI-alueet) linnustolliset arvot. Arvioinnissa keskitytään 

suojelullisesti arvokkaisiin ja tuulivoiman vaikutuksille herkiksi tiedettyihin 

lajeihin. 
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 Välkevaikutukset 

Navakka-hankkeen tuulivoimaloiden lähiympäristössä ei ole esimerkiksi asuin- 

tai lomarakennuksia, joiden alueelle varjo saattaisi ulottua. Alustavan arvion 

mukaan varjon välkkymisellä ei myöskään ole vaikutusta merieliöstöön. Näin 

ollen hankkeessa ei lähtökohtaisesti laadita välkemallinnusta, vaan arvio 

varjovälkkeen muodostumisen merkittävyydestä sekä varjovälkkeen 

muodostuksen mahdollisesti aiheuttamasta haitasta laaditaan sanallisena 

asiantuntija-arviona. 

 Maisemavaikutukset 

Vaikutusten tunnistaminen 

Maisemavaikutukset koostuvat maiseman visuaalisen ilmeen sekä maiseman 

luonteen ja laadun muutoksista. Maiseman luonteen ja laadun muutokset 

johtuvat tyypillisesti tuulivoimaloiden näkyvyydestä osana maisemakuvaa. 

Merituulivoimarakentamisen vaikutukset maisemaan ja kulttuuriympäristöön 

ovat siten sidoksissa voimaloiden ulkonäköön, kokoon, lukumäärään ja 

ryhmittelyyn liittyviin tekijöihin. Tuulivoimaloiden suuresta koosta ja määrästä 

johtuen visuaaliset muutokset maisemassa voivat ulottua laajallekin 

merialueilla, saaristossa ja jopa mantereella. Tuulivoimaloiden näkyvyys 

korostuu avoimilla alueilla. Tuulivoimaloihin liittyvät lentoestevalot 

aiheuttavat näkyvän elementin maisemakuvaan. Voimaloihin asennettavien 

lentoestevalojen näkyminen voi lisätä tuulivoimaloista aiheutuvien 

visuaalisten vaikutusten voimakkuutta ja tuulivoimaloiden havaittavuutta 

maisemassa erityisesti hämärään ja pimeään aikaan. Merikaapeleista ei 

toiminnan aikana aiheudu maisemavaikutuksia. 

Lähtötiedot ja arviointimenetelmät 

Arviointityössä tarkastellaan merituulivoimahankkeen rakenteiden ja 

toimintojen vaikutuksia maisemaan ja kulttuuriympäristöön huomioiden 

hankkeen rakentamisen, käytön sekä käytöstä poiston aikaiset välittömät ja 

välilliset vaikutukset. Arvioinnissa tarkastellaan vaihtoehtojen tuomat pysyvät 

ja väliaikaiset muutokset maiseman ja kulttuuriympäristön luonteeseen ja 

laatuun nykytilaan verrattuna. Maisemaan ja kulttuuriympäristöön 

kohdistuvia vaikutuksia arvioidaan olemassa olevan lähtöaineiston, ohjeiden 

ym. julkaisujen sekä maastokäyntien havaintojen perusteella. 

Arvioinnin pohjaksi analysoidaan tarkastelualueen maiseman rakennetta ja 

laatua. Analyysissa huomioidaan muun muassa maisemakuvan kannalta 

merkittävimmät näkymäsuunnat ja -alueet, yhtenäiset maisematilat, 

maiseman solmukohdat, maisemakuvaltaan herkimmät alueet sekä olemassa 

olevat maisemavauriot. Analyysissä kartoitetaan lisäksi tarkastelualueen 

merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt ja maisemallisesti arvokkaat 

alueet.  
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Maisemavaikutusten laajuuden todentamiseksi laaditaan näkemäalueanalyysi, 

jonka tarkastelualue ulottuu noin 70 kilometrin etäisyydelle tuotantoalueesta. 

Näkemäalueanalyysi antaa yleiskuvan siitä, mille alueille ja sektoreille 

voimalat tulisivat näkymään. Analyysin perusteella voidaan lisäksi arvioida, 

mille alueille lentoestevalot näkyvät. Maisemavaikutusten 

havainnollistamiseksi ja vaikutusarvioinnin tueksi laaditaan havainnekuvia 

ympäristöstä tuotantoalueen suuntaan noin 30-40 km etäisyydeltä 

digitaalikameralla otettuihin valokuviin. Osa valokuvista laaditaan 

panoraamakuvina, jolloin samassa kuvassa voidaan havainnollistaa 

tuulivoimaloita laajemmalta alueelta. Havainnekuvien laadintapisteet valitaan 

näkemäalue- ja maisema-analyysin pohjalta ja ne esitetään YVA-selostuksessa 

kartalla. Alustavasti havainnekuvia on suunniteltu laadittavan ainakin 

seuraavista kuvauspisteistä: Ouraluodon vanha luotsiasema, Santaluoto, Kallo, 

Yyteri, Lankoori ja Siipyy. 
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10 Hankkeen edellyttämät luvat, suunnitelmat ja 

päätökset Suomessa 

 Yleistä 

Navakka-merituulivoimahankkeen toteuttaminen edellyttää erinäisten 

suunnitelmien laatimista ja lupien hakemista. Hankkeen edellyttämiä 

suunnitelmia, lupia ja niihin rinnastettavia päätöksiä ja menettelyitä on 

tuulivoiman tuotannon sekä merialueella ja mantereella tapahtuvan 

sähkönsiirron osalta kuvattu lyhyesti seuraavissa. Lupatarpeet selvitetään 

tarkemmin hankkeen suunnittelun edetessä.   

 Ympäristövaikutuksen arviointimenettely  

Ympäristövaikutusten arviointimenettelystä (YVA-menettely) on Suomessa 

säädetty YVA-lailla (252/2017) ja -asetuksella (277/2017).  Lakia ja asetusta 

ympäristövaikutusten arviointimenettelystä sovelletaan myös Suomen 

talousvyöhykkeellä, joka määräytyy Suomen talousvyöhykkeestä annetun lain 

(1058/2004) 1 §:n perusteella. 

YVA-lain liitteen mukaan YVA-menettelyä sovelletaan tuulivoimahankkeissa, 

joissa tuulivoimaloiden määrä on vähintään 10 kpl tai kokonaisteho vähintään 

45 megawattia. Näin ollen Navakka- merituulivoimahankkeeseen sovelletaan 

ympäristövaikutusten arviointimenettelyä (YVA-menettely). YVA-lain liitteen 1 

mukaan YVA-menettelyä sovelletaan energian siirron hankkeissa, joihin 

sisältyy vähintään 220 kilovoltin maanpäällisiä voimajohtoja, joiden pituus on 

yli 15 kilometriä.  Navakka-merituulivoimahankkeessa päähankkeen 

(merituulivoimalat ja sähkönsiirto merialueella ja liitännäishankkeen (400 kV 

voimajohto) ympäristövaikutukset arvioidaan samassa YVA-menettelyssä. 

Menettelyssä kuvataan hanke sekä selvitetään ja arvioidaan sen mahdollisesti 

aiheuttamat ympäristövaikutukset, mukaan lukien vaikutukset ihmisten 

elinoloihin. YVA-menettelyssä ei tehdä hanketta koskevia päätöksiä eikä 

ratkaista sitä koskevia lupa-asioita. Hankkeen YVA-menettely käsittää nyt 

käsillä olevan YVA-ohjelman sekä YVA-selostuksen laatimisen. YVA-selostus ja 

yhteysviranomaisen (tässä hankkeessa Varsinais-Suomen ELY-keskus) siitä 

antama perusteltu päätelmä ovat edellytyksenä hanketta koskevien lupien 

saamiselle. 

 Natura-arviointi 

Natura 2000-verkosto on Euroopan yhteisön kattava ekologinen verkosto. 

Luonnonsuojelulain (1996/1096) 65 §:ssä säädetään, että jos hanke tai 

suunnitelma yksistään tai yhdessä muiden hankkeiden tai suunnitelmien 

kanssa todennäköisesti merkittävästi heikentää valtioneuvoston Natura 2000 -

verkostoon ehdottoman tai verkostoon sisällytetyn alueen niitä 
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luonnonarvoja, joiden suojelemiseksi alue on sisällytetty tai tarkoitus 

sisällyttää verkostoon, on hankkeen toteuttajan tai suunnitelman laatijan 

asianmukaisella tavalla arvioitava nämä vaikutukset. 

YVA-ohjelmavaiheessa on tunnistettu, että luonnonsuojelulain mukainen 

Natura-arviointi on hankkeessa tarpeen laatia seuraaville Natura 2000-alueille: 

Pooskerin saaristo (FI0200076 SAC/SPA), Ouran saaristolle (FI0200077 SAC), 

Luvian saaristo (FI0200074, SAC/SPA), Preiviikinlahti (FI0200080 SAC/SPA), 

Kokemäenjoen suisto (FI0200079, SAC/SPA), Gummandooran saaristo 

(FI0200075, SAC/SPA), Kristiinankaupungin saaristo (FI0800134, SAC/SPA, 

Lapväärtin kosteikot (FI0800112, SAC/SPA) ja Porsmusan suo (SAC FI0200163). 

 Talousvyöhykkeen hyödyntäminen ja tutkimuslupa 

Talousvyöhykkeellä sijaitseva Navakan tuotantoalue ei kuulu Suomen valtion 

alueeseen, vaan on YK:n merioikeusyleissopimuksen (SopS 49-50/1996) 

mukaan kansainvälistä merialuetta. Suomella on talousvyöhykkeellään YK:n 

merioikeusyleissopimuksen 56 artiklan mukaisesti yksinoikeus niin vesialueen 

kuin merenpohjan ja sen sisustan elollisten ja elottomien luonnonvarojen 

tutkimiseen, hyödyntämiseen, säilyttämiseen ja hoitamiseen samoin kuin 

muuhunkin talousvyöhykealueen taloudelliseen tutkimiseen ja 

hyödyntämiseen. Suomella on myös lainkäyttövalta talousvyöhykealueella 

harjoitettavan meritieteellisen tutkimuksen sekä tekosaarten, laitteiden ja 

rakennelmien rakentamisen ja käytön osalta samoin kuin meriympäristön 

suojeluun ja säilyttämiseen.  

Suomen talousvyöhykkeen taloudellinen hyödyntäminen ja siihen tähtäävä 

tutkimus edellyttävät Suomen talousvyöhykkeestä annetun lain (1058/2004) 

mukaista valtioneuvoston suostumusta. Lain 6 §:n perusteella valtioneuvosto 

voi antaa hakemuksesta suostumuksen hyödyntää talousvyöhykkeellä olevan 

merenpohjan ja sen sisustan luonnonvaroja sekä tehdä tällaiseen 

hyödyntämiseen tähtäävää tutkimusta tai suorittaa talousvyöhykkeellä muuta 

toimintaa, jonka tarkoituksena on vyöhykkeen hyödyntäminen. Kyseisen 

säännöksen esitöissä on tältä osin nimenomaisesti mainittu energian 

tuottaminen aaltojen, merivirtojen ja tuulien avulla.  Suostumukset voidaan 

antaa määräajaksi tai toistaiseksi. 

Hankkeesta vastaava on hakenut tutkimuslupaa Navakka-

merituulivoimahankkeelle talousvyöhykkeellä toukokuussa 2022. 

Valtioneuvoston myönsi 29.12.2022 tutkimustoimintaan luvan, joka on 

voimassa 30.10.2024 asti (Valtioneuvosto 2022). Päätöksen oikeudellinen 

perusta on edelle kuvatusti Suomen talousvyöhykelaissa ja kansainvälisessä 

YK:n merioikeusyleissopimuksessa. 

 Suostumus rakentamiseen talousvyöhykkeellä 

Talousvyöhykelain (1058/2004) 7 §:n nojalla valtioneuvosto voi antaa 

hakemuksesta suostumuksen 6 §:ssä tarkoitettuun toimintaan käytettävien 
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laitteiden ja muiden rakennelmien sekä sellaisten muiden laitteiden ja 

rakennelmien rakentamiseen ja käyttämiseen, jotka saattavat haitata 

Suomelle kansainvälisen oikeuden mukaan kuuluvien oikeuksien käyttämistä 

talousvyöhykkeellä. Suostumukset voidaan antaa määräajaksi tai toistaiseksi. 

 Aluevalvontalain mukainen merenpohjan tutkimuslupa 

Vedenalaiset merenmittaukset ja merenpohjan koostumuksen tutkimus 

Suomen aluevesillä vaativat aluevalvontalain (755/2000) 12 §:n mukaisen 

puolustusvoimien pääesikunnan luvan. Täten aluevalvontalain mukaista 

tutkimus- ja kartoittamislupaa ei lähtökohtaisesti vaadita Suomen 

talousvyöhykkeellä. Navakka-merituulivoimahankkeessa merenmittauslupaa 

on haettava, koska sähkönsiirrossa tuotantoalueelta mantereelle käytettävät 

merikaapelit sijoittuvat Suomen aluevesille. 

 Vesilain mukaiset luvat 

Merituulivoimalat tarvitsevat vesilain (587/2011) mukaisen luvan. 

Voimaloiden rakentaminen edellyttää vesilupaa rakentamisen vaikutusten 

sekä ruoppausten, ruoppausmassojen meriläjityksen ja johtojen asentamisen 

perusteella. Merikaapeleille on haettava vesilain mukainen lupa, kun ne 

sijoittuvat alueelle, jossa on yleinen kulkuväylä. Merikaapelin sijoittuessa 

aluevesille on sille haettava myös vesilain mukaista tutkimuslupaa, mikäli 

tutkimuksista ei ole sovittu vesialueen hallitsijan kanssa. Vesilain 18 luvun 7 § 

mukainen määräaikainen tutkimuslupa voidaan hakemuksesta myöntää 

vesitaloushankkeen vaikutusten tai toteuttamismahdollisuuksien selvittämistä 

varten toisen alueella. Vesilain mukaista tutkimuslupaa ei ole tarpeen hakea 

talousvesivyöhykkeellä, sillä siellä tutkimustoimintaa koskeva lupa 

myönnetään Suomen talousvyöhykkeestä annetun lain (1059/2014) 

perusteella.  Toimivaltainen viranomainen vesilain mukaisissa asioissa 

aluevesi- ja talousvyöhykkeellä on aluehallintovirasto. 

Merituulivoimahankkeiden yhteydessä vesiluvan hakijalla 

aluevesivyöhykkeellä on oltava oikeus valtaosaan hankkeen edellyttämistä 

alueista vesialueen vuokraamisen kautta, koska luvan myöntämisen 

edellytyksenä on oikeus hankkeen edellyttämiin alueisiin (vesilain 3 luku 4 § 3 

momentti). Talousvyöhykkeellä, kuten Navakka-merituulivoimahankkeen 

tapauksessa, alueen käyttöoikeus muodostuu talousvyöhykelain 6 §:n 

hyödyntämisoikeuden perusteella. 

Talousvyöhykkeelle rakennettavat tuulivoimalat eivät vaadi rakennuslupaa, 

joten siellä myös voimaloiden yksityiskohtaista rakentamista ohjataan vesilain 

mukaisella lupamenettelyllä. Lisäksi sovelletaan talousvyöhykelain säännöksiä 

käyttöoikeudesta ja rakentamisoikeudesta, missä toimivalta on 

valtioneuvoston yleisistunnolla. 
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 Muut mahdollisesti tarvittavat luvat ja menettelyt 

Ympäristölupa 

Navakka-merituulivoimahankkeen ei katsota edellyttävän 

ympäristönsuojelulain mukaista ympäristölupaa, sillä hankkeesta ei 

etäisyyksistä johtuen arvioida aiheutuvan kohtuutonta rasitusta naapureille 

esim. melun tai välkkeen muodossa. Mikäli hankkeeseen myöhemmässä 

vaiheessa vetytalouden kehittyessä liitetään vedyntuotantoa, haetaan tälle 

toiminnalle ympäristölupa. Vedyntuotanto on ympäristönsuojelulain liitteen 1 

taulukon 1 kohdan 4a nojalla ympäristöluvanvaraista toimintaa. 

Luonnonsuojelulain mukainen poikkeamislupa 

Luonnonsuojelulain (20.12.1996/1096) tavoitteena on luonnon 

monimuotoisuuden ylläpitäminen, luonnonkauneuden ja maisema-arvojen 

vaaliminen, luonnonvarojen ja luonnonympäristön kestävän käytön 

tukeminen, luonnontuntemuksen ja yleisen luonnonharrastuksen lisääminen 

sekä luonnontutkimuksen edistäminen. Tavoitteiden saavuttamiseksi lakia 

sovelletaan luonnon ja maiseman suojeluun ja hoitoon. Luonnonsuojelulaki 

sisältää useita alueiden tai lajien suojeluun liittyviä kieltoja ja määräyksiä.  

Joissain tapauksissa luonnonsuojelulain mukaisiin määräyksiin voidaan hakea 

poikkeamislupaa. Keskeisimpiä tuulivoimahankkeen rakentamiseen ja 

toimintaan mahdollisesti liittyviä poikkeuslupia ovat: 

• lupa luonnonsuojelualueiden rauhoitusmääräyksistä poikkeamiseen 

• lupa luontotyypin muuttamiskiellosta poikkeamiseen 

• lupa erityisesti suojeltavan lajin esiintymispaikan heikentämis- ja 
hävittämiskiellosta poikkeamiseen 

• lupa lajien rauhoitussäännöksistä poikkeamiseen 

• lupa poiketa luontodirektiivin liitteen IV(a) lajien lisääntymis- ja 
levähdyspaikkojen hävittämis- ja heikentämiskiellosta 

Mikäli tarvetta poikkeamiseen Navakka-merituulivoimahankkeessa 

vaikutusarvioinnin tai jatkosuunnittelun yhteydessä ilmenee, haetaan 

tarvittavia poikkeuslupia kirjallisesti toimivaltaisilta lupaviranomaisilta. 

Lupa kaapeleiden ja johtojen sijoittamiseen maantien tiealueelle 

Kaapeleiden, johtojen ja putkien sijoittamiseen (tiensuuntaisesti tai 

poikkisuuntaisesti) maantien tiealueelle tarvitaan aina ELY-keskuksen kanssa 

tehtävä sijoitussopimus. Tiealueelle sijoitettujen johtojen, kaapeleiden ja 

putkien rakentamiseen ja kunnossapitoon liittyvien töiden tekemiseen 

haetaan työlupa ELY-keskukselta. Sijoittamisessa noudatetaan Sähkö- ja 

telejohdot ja maantiet –ohjetta 3/2018 (Liikennevirasto 2018a). 

Mikäli hanke edellyttää voimajohdon tai kaapelin sijoittamista maantien 

tiealueen ulkopuolelle suoja- tai näkemäalueelle on rakentamisesta haettava 



§ 

   

 

 

50(50) 

 

laki liikennejärjestelmästä ja maanteistä (2005/503) 47 §:n mukainen 

poikkeamislupa ELY-keskukselta. 

Muinaismuistolain poikkeamislupa 

Kiinteät muinaisjäännökset ovat muinaismuistolain (295/1963) nojalla 

rauhoitettuja ilman erillistä päätöstä. Muinaismuistolain 11 §:n nojalla 

kiinteään muinaisjäännökseen kajoamiseen voidaan myöntää lupa 

(kajoamislupa), jos muinaisjäännös tuottaa merkitykseensä nähden 

kohtuutonta haittaa. Kajoamislupa voidaan myöntää maanomistajalle tai 

muulle toimijalle, jonka tarkoituksena on toteuttaa toimenpide, jolla voi olla 

vaikutusta kiinteään muinaisjäännökseen. Kajoamisluvan myöntää 

Museovirasto. Museovirastolle kirjallisesti toimitettavaan lupahakemukseen 

on liitettävä hankesuunnitelma, lupaharkinnan kannalta tarpeelliset ja riittävät 

selvitykset sekä arvio hankkeen vaikutuksista. Luvan saamisesta 

muinaisjäännökseen kajoamiseen yleistä työhanketta toteutettaessa 

säädetään Muinaismuistolain 13 §:ssä. Muinaismuistolaista poikkeamisen 

tarve selviää hankkeen tarkemman suunnittelun myötä, kun tuulivoimaloiden 

ja sähkönsiirron rakenteiden tarkat rakennuspaikat ovat selvillä. 

Kaavoitus 

Navakka-merituulivoimahankkeen toteuttaminen ei edellytä 

tuulivoimarakentamisen mahdollistavan osayleiskaavan laatimista 

merituulivoimaloiden osalta tai muiden merialueelle sijoittuvien toimintojen 

osalta, koska talousvyöhykkeelle sijoittuvissa merituulivoimahankkeissa ei 

sovelleta maankäyttö- ja rakennuslain (MRL) mukaista kaavoitusta, eikä 

aluevesille sijoittuvien merikaapelien luvittaminen edellytä kaavoitusta. Mikäli 

merikaapeli tai mantereelle sijoittuva voimajohto sijoittuu oikeusvaikutteiselle 

asemakaava- tai yleiskaava-alueelle kaavan sisällön ja tavoitteiden kanssa 

ristiriitaisesti, voi olla tarve kaavamuutokselle. Lähtökohtaisesti hankkeen 

toteuttaminen ei edellytä kaavoitusta. 
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